—
—
—i
o

)
1
8 I

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETARI

Nr /T Prot Shkodér, mé o6 OF 2024

VENDIM

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT DHE FUNKSIONIMIT
T KOPSHTEVE DHE CERDHEVE Tk BASHKISE SHKODER”

N5 68 date 26/9F no24

Mbéshtetur né nenin 8 pika 2. neni 9 pika 1/1.1, gérma “b”, gérma |~ dhe mbéshtetur né
ligjin Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ i ndryshuar, Ligji nr. 69/2012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, VKB nr. 54 date 29.12.2023 “Pér njé
ndryshim né VKB Nr. 71 date 27.12.2022 “Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2023 dhe
programit buxhetor afatmesem pérfundimtar 2023-2025 té bashkisé Shkodér” té ndryshuar,
Vendim Nr. 30 daté 24.01.2024, “Pér miratimin e strukturés t&¢ népunésve dhe punonjésve &
administratés dhe t€ institucioneve né varési t&é Bashkisé Shkodér”

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores sé organizimit dhe funksionimit té kopshteve dhe ¢erdheve &
bashkisé¢ Shkodér, bashkélidhur dhe pjesé pérbérese e kétij vendimi.

2. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Kulturés, Arsimit dhe Sportit, Drejtoria e
Arsimit dhe Drejtorité e Kopshteve dhe Cerdheve pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Benet BECI

Me vendim delegimi
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“ RREGULLORE PER ORGAZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E KOPSHTEVE DHE CERDHEVE ”




KREU I
Dispozita té Pérgjithshme

Neni 1
Shkurtime
Rregullorja Rregullore pér funksionimin e kopshteve dhe ¢erdheve
LAPU Ligji nr. 69/2012, daté 21.06.2012, "Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé". i ndryshuar.
DRAP Drejtoria Rajonale e Arsimit Parauniversitar
ZVAP Zyré Vendore Arsimore Parauniversitar
NjVV Njésia e Vetégeverisjes Vendore
DPKAS Drejtoria e Pérgjithshme e Kultures. Arsimit dhe Sportit
DA Drejtoria e Arsimit/Njesia e Arsimit
NjMF Njésia pér Mbrojtjen e Fémijéve
IA Institucion Arsimor
AP Arsim Parashkollor
IAP Institucion Arsimor Parashkollor
PMF Punonjés pér Mbrojtjen e Fémijéve
AK Aftési e Kufizuar
PEI Programi Edukativ Individual
AKU Autoriteti Kombétar i Ushgimit
ISHSH Inspektorati Shtetéror Shéndetésor
NIVKSH Njésia Vendore e Kujdesit Shéndetésor

Neni 2
Pérkufizime

Né kété Rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. "Institucion arsimor parashkollor éshté kopshti publik.

2. "Arsimi parashkollor" pérfshin kopshtet dhe klasat pérgatitore prané kopshteve.

3. "Drejtues i institucionit arsimor parashkollor" &shté drejtori i institucionit arsimor parashkollor.

4. Cerdhe éshté njé qendér shérbimi edukativ dhe shogéror q¢ mundéson pérkujdesje pér miré rritjen

dhe edukimin e fémijéve t& periudhés parashkollore, zakonisht t&€ moshés 0-3 vjeg.

“Dhuné” éshté ¢do veprim ose mosveprim me dashje, me ané té té cilit shkaktohet ¢do lloj forme
dhune fizike ose mendore, [éndimi ose abuzimi, pérfshiré bullizmin. Lénia pas dore apo trajtimi
neglizhent, keqtrajtimi ose shirytézimi, pérfshiré abuzimin seksual.

6. "Njésia e vetégeverisjes vendore" éshté bashkia Shkoder.
7. "Personi q& ushtron pérgjegjésiné prindérore” éshté njéri nga prindérit ose kujdestari ligior i

fémijés.
"Punonjésit arsimoré t&é IAP” jané drejtori, mésuesi dhe mésuesi ndihmés.
"Zona e njé€ kopshti/shkolle t¢ arsimit baz¢” éshté zona e pércaktuar nga NjVV-ja pérkatése.



Neni 3
Objekti, Qéllimi dhe Fusha e zbatimit

1. Objekti i Rregullores &shté pércaktimi i rregullave té detyrueshme pér organizimin dhe
funksionimin e kopshteve dhe ¢erdheve.

b2

Kjo Rregullore ka pér géllim rregullimin e veprimtarisé administrative dhe edukativo-mésimore t&
IAP-sé dhe ¢erdheve né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor né fugi.
3. Subjekt i késaj rregulloreje jané punonjésit arsimoré té IAP-sé dhe té ¢erdheve.

Neni 4

Pérgjegjésité e zbatimit té rregullave

1. Rregullat e brendshme jané té detyrueshme pér té gjithé punonjésit e IAP dhe té cerdheve,
pavarésisht nga hierarkia, funksioni apo struktura né té cilén béjné pjesé.

2. Kéto rregulla jané t€ detyrueshme. pér tu zbatuar né pérputhje me natyrén e detyrave funksionale
dhe me ato té parashikuara né kontratén e punés.

KREU I1
STRUKTURA E INSTITUCIONIT ARSIMOR PARASHKOLLOR

Neni 5
Struktura organizative e IAP

1. Organigrama pasqyron organizimin strukturor dhe hierarkiné né IAP.
2. Ndértimi i skemés organizative 1€ IAP-s¢ ose ndryshimi dhe pérmirésimi i saj pércakton:
a) ndarje t€ qarté t& pérgjegjésive. detyrave funksionale dhe varésiné e njésisé strukturore;
b) rolin dhe pérshkrimin e punés pér ¢do funksion organik 1€ strukturés.
3. Struktura organizative e IAP &shté unike, e organizuar né nivel vendor, si mé poshté:
a) Drejtuesi i institucionit arsimor (kopshtit).
b) Mésuesit parashkolloré (Edukatoret)
¢) Stafi teknik i pérbéré nga:
a. Punonjés kuzhine: kuzhinier; nd/ kuzhinier.
b. Punonjés mirémbajtjeje: sanitare, roje.
d) Organet pérfagésuese: Bordi i kopshtit; Késhilli i prindérve; Komisioni pér Shéndetin,
Siguriné, Mirémbajtjen dhe Mjedisin.
¢) Psikologu i ofruar nga strukturat e tjera pérgjegjése té bashkisé sipas urdher/vendime té
titullarit t&€ bashkisé Shkodér.
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KREU II1
DREJTORI I INSTITUCIONIT ARSIMOR

Neni 6
Detyra té pérgiithshme

1. Drejtori i IAP-sé &shté titullari i institucionit.

2. Drejtori, kur mungon pérkohésisht, i delegon me shkrim njé mésuesi té institucionit, té drejtat.
duke saktésuar kompetencat e deleguara dhe afatin e delegimit, si dhe njofton drejtoriné e Arsimit né
bashki pér kété delegim.

3. Drejtori ka pérgjegjésiné pér zbatimin né IAP (&€ kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi.

4. Drejtori ka pérgjegjési administrative dhe penale, né rastet e parashikuara nga ligji, pér
plotésimin, brenda afateve kohore, té dosjeve té fémijéve dhe ¢do dokumenti t€ nevojshém pér
funksionimin e mbarevajtjen e kopshtit;

Drejtori ka pérgjegjésiné pér krijimin né institucion & klimés sé¢ bashképunimit dhe t& respektit
ndérmjet punonjésve arsimoré né institucion.

5. Drejtori ka pérgjegjési pér zbatimin e marréveshjeve té bashképunimit t& lidhura ndérmjet
bashkise dhe ministrisé apo institucioneve/paléve té tjera me géllim pérmirésimin e shérbimit.
6. Drejtori merr masa pér t€ siguruar kushtet pér ndjekjen e kopshtit nga fémijét qé i pérkasin

zonés/territort ge mbulon kopshti. Drejtori i IAP-sé bashképunon me Drejtoriné e Arsimit, NIMF dhe
struktura t€ tjera pérgjegjése t& bashkisé, késhillin e prindérve té kopshtit dhe me bordin e kopshtit
pér € nxitur ndjekjen e kopshtit nga fémijét.

y 8 Drejtor1 per pérmirésimin e cilésisé s¢ shérbimit arsimor ka té drejté té ri-organizoje stafin
mesimor dhe mbeshtetes.

8. Drejtori ka pergjegjesi zbatimin dhe zhvillimin e kurrikulés;

9. Drejtori ka pergjegjesi menaxhimin e personelit dhe krijimin e kushteve pér zhvillimin
profesional t€ punonjésve te institucionit.

Neni 7
Koha e punés dhe pushimit

1. Kohézgjatja ditore e punés sé drejtorit t& IAP-sé do jeté 8 oré.
Kohézgjatja javore e punés do jeté 40 ore.

Pushimi javor pérfshin ditén e shtuné dhe té diele.

Rl

Kohézgjatja e pushimeve vjetore éshté 4 javé kalendarike.

Neni 8
Aspekte té menaxhimit té kopshtit

1. Drejtori ka pér detyré t& organizojé shpérndarjen e informacionit né dispozicion té qytetaréve
me t& dhéna t¢ mjaftueshme pér cilésiné e shérbimit arsimor t& IAP-sé.
2. Drejtori pas késhillimit me mésuesit parashkollore:
a. vendos formimin dhe ndarjen e grupeve dhe informon Drejtoriné e Arsimit pér kété
ndarje.
b. cakton ngarkesén mésimore t€ mésuesve te institucioneve parashkollore.
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c. pérgatit ¢do muaj listéprezencén e punonjésve té IAP-sé dhe e dorezon pranc
Drejtorise se Arsimit, bashkia Shkoder.

Drejtori shpall, né njé vend té dukshém pér fémijét dhe personat gé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore t€ tyre, orarin javor té takimeve, té cilat kérkohen nga fémijét ose persona qé
ushtrojné pérgjegjésiné prindérore & tyre, si dhe kalendarin pér takimet me ta.
Drejtori shpall, né njé vend t¢ dukshém pér fémijét dhe personat gé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore t& tyre, orarin kur hapet dhe mbyllet shérbimi né kopsht.
Krijon njé mjedis té sigurt, stimulues dhe té géndrushém.
Krijon dhe mban marrédhénie pozitive, bashképunuese dhe produktive me familjet dhe
komunitetin, duke i béré pjesémarrés né vendimmarrje té réndésishme pér jetén dhe
veprimtariné e kopshtit;
Pércakton udhézime t€ garta dhe t& hollésishme pér té pércaktuar masat parandaluese pér
emergjencat e mundshme, te cilat i konstatojne gjate ushtrimit te detyrave te tyre funksionale.
Bashképunon me Drejtoriné e Arsimit, bashkine Shkoder pér sigurimin e materialeve
didaktike dhe me Drejtorine e Pergjithshme per Mirembajtjen e Objeteve publike te bashkise
Shkoder per ndérhyrje né infrastukturén fizike t€¢ nevojshme té godinés.
Ndérmerr masat e nevojshme pér sigurimin e kushteve higjeno-sanitare.

Neni 9
Aspekte té zbatimit té kurrikulés

Drejtori ka pérgjegjési pér zbatimin e dokumenteve kurrikulare té¢ miratuara nga ministri
pérgjegjés pér arsimin. Per zbatimin e programeve kurrikulare te miratuara bashkepunon me
ZV AP-né.

Drejtori ka pér detyré t&€ organizojé periodikisht analizén e gjendjes reale té rezultateve sipas
fushave, t€ fémijéve pér ¢do periudhé dhe né fund té vitit shkollor.

Drejtori drejton hartimin e planit qé pércakton ményrat konkrete pér pérmirésimin e
rezultateve t&€ fémijéve me nevoja t¢ vecanta. Ky plan per femijet me nevoja te vecanta
hartohet ne bashkepunim me psikologun dhe mesuesin ndihmes;

Drejtori ka pérgjegjési pér zhvillimin cilésor té kurrikulés;

Drejtori merr nisma dhe nxit e mbéshtet zbatimin e teknologiisé sé informacionit dhe
komunikimit né administrimin e menaxhimin e institucionit dhe né zhvillimin e kurrikulés.
Drejtori lejon t€ pérdoren nga fémijét né IAP vetém botime ndihmése dhe materiale té tjera
mésimore, t€ miratuara nga ministri pérgjegjés pér arsimin népérmjet udhézimeve té tij.

Neni 10
Aspekte té zhvillimit profesional té mésuesve

Drejtori ka pérgjegjési pér hartimin dhe zbatimin e planit vjetor t& zhvillimit t& brendshém
profesional t&€ punonjésve & IAP-sé:
Drejtori nxit dhe kontrollon pjesémarjen e mésuesve né rrjetet profesionale.
Drejtori organizon:
a. pérhapjen e pérvojave t&€ mésuesve q¢ kané marré pjesé né trajnime;
b. ndihmén profesionale t&¢ mésuesve mé me pérvojé ndaj mésuesve mé té rinj.
Drejtuesi i IAP-sé:
a. vézhgon orét mésimore, takime t¢ mésuesve me personat qé ushtrojné pérgjegjésing
prindérore t€ fémijéve dhe veprimtari jashtékurrikulave:
b. organizon takimet me bordin dhe keshillin e prinderve sipas dispozitave ligjore.

41



1.

Neni 11
Vlerésimi i drejtorit té shkollés nga strukturat pérgjegjése té bashkisé

Vlerésimi i drejtorit t& IAP-sé béhet né fund té ¢do viti shkollor nga drejtori i Drejtorise se
Arsimit ne bashki sipas performancés e IAP-s¢. Vlerésimi i drejtorit t& IAP-sé &shté pjesé e
dosjes sé drejtorit dhe depozitohet per administrim prane burimeve njerezore te bashkise.

KREU IV
MESUESIT DHE STAFI MBESHTETES
Neni 12

Té€ drejtat dhe detyrat e Mésuesit e [AP-se
Mésuesi 1 [AP-se ka té drejté:

a) té kryejé punén né kushte optimale pér jetén dhe shéndetin e tij:

b) té trajtohet me respekt, dinjitet dhe pa diskriminim;

c) ti sigurohen kushtet e nevojshme pér mésimdhénie efektive;

d) té informohet né kohé& nga drejtori i IAP-sé pér ndryshime te reja ligjore ge lidhen me
veprimtaring e tij;

e) t€ keté né pérputhje me legjislacionin né fuqi, liri profesionale né zbatimin dhe
zhvillimin e kurrikulés:

f) t1 krijohen mundésité pér zhvillim profesional dhe te marre pjese ne trajnimet e

nevojshme gjate ushtrimit te detyrave te tij funksionale.
Mésuesi i IAP-se ka pér detyré:

a) té€ pérmbushé detyrimet qé lidhen me ushtrimin e profesionit t& mésuesit ne
institucionet publike te IAP;

b) té zbatojé Kodin e Etikés sé Mésuesit:

c) té trajtojé kédo, né mjediset e IAP-sé, me respekt, dinjitet, pa diskriminim dhe pa
dhuné:

d) té pérkujdeset pér mbarévajtjen e ¢do fémije né grupin e tij, ne menyre te drejte dhe te
barabarte.

e) t€ tregohet mbeshtese pér mbarévajtien e institucionit ku punon;

f) t€ kérkojé t€ shqyrtohen me drejtorin, késhillin e prindérve dhe bordin e institucionit
¢Eshtje qé€ shqetésojné cilésiné e shérbimit té pérkujdesjes dhe aspekte arsimore né institucion;
2) t€ ndihmojé né veshjen dhe zhveshjen e fémijéve; te kujdeset ge femijet te jene te

veshur ne menyre te pershtatshme ne bashkepunim me prinderit ose kujdestarin ligjor te
femijes.

h) t€ informojé prindérit pér ecuriné e fémijés né kopsht si dhe té krijojé marrédhénie
pozitive bashképunimi me ta;

1) & bashképunojé dhe lehtésojé personelin e kuzhinés pér ofrimin e shérbimit té e
ushqimit dhe t€ kujdeset q&€ ushqimi té¢ konsumohet i gjithi nga fémijét;

1) 1€ plotésojé dhe mbajé né rregull dokumentacionin e grupit;

k) té njoftojé drejtuesin pér mospraniné e saj né institucion dhe kohézgjatjen mungesés:
1) te jete 1 gatshem te ushtroje detyren e mesuesit ne klasa te ndryshme sipas

riorganizimit te propozuar nga drejtuesi i IAP-se brenda te njejtin institucion IAP me gellim
permiresimin e sherbimit ne kopsht.
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Neni 13
Personeli ndihmés

Personeli ndihmés (sanitare) ka pér detyré:

a)

b)

c)

g
h)

pastron ¢do méngjes mjediset e brendshme t&é kopshtit: mjediset e grupeve té fémijéve,
korridoret dhe mjediset hidrosanitare;

pastron mjedisin e jashtém; oborrin dhe mjediset pérreth kopshtit para dhe pas ardhjes sé
fémijéve;
pérgjigjet pér pastértiné gjaté géndrimit té fémijéve né klase;

mban pergjegjesi per bazen materialen per higjenen.

Neni 14
Personeli i kuzhinés
Mban pérgjegjési pér cilésiné e gatimit t& ushgimit sipas menusé ditore té pécaktuar;

Shperndan dhe shérben ushqimin ne klasat perkatese si dhe zbaton etikén e shérbimit né
ndarjen racionale té tij, ne proporcion te drejte dhe te barabarte per te gjithe femijet.

kontrollon higjenén né kuzhiné. larjen dhe dezinfektimit e enéve duke zbatuar té gjitha
rregullat higjieno-sanitare t€ kontrollueshme nga AKU dhe ISHSH;

ruan né frigorifer pér 24 oré kampionét e tre vakteve t&é ushqimit té konsumuara gjaté dités
dhe nga njé kampion t& pérbéréséve qé ka marré né dorézim dhe ka pérdorur né gatim;

kujdeset pér organizimin e punes né kuzhiné qé t¢ mos krijohet asnjé konfuzion ose vonesé;

merr né dorézim nga magazina ¢ bashkisé. ushqimin pér pérgatitien e ushgimeve sipas
menusé dhe fletékérkesés s¢ pérgatitur né bashképunim me drejtuesin e institucionit. Nuk
pranon t€ bg&jé hyrje né institucion té produkteve pér té cilat dyshon se nuk jané sipas
specifikimeve teknike;

mban pérgjegjési pér konsumimin e ushqimit brenda dités:

né rast se ngelet pjesé nga furnizimi ditor ushgimor i pakonsumuar gjaté dités, mban
procesverbal me pérgjegjési pér sasin¢ dhe cilésiné e ushqimit té pakonsumuar;

mban né rregull dokumentacionin e kuzhinés, fletékérkesat e ushqimit, menuné ditore, fletét e
numrave (listengrenie) t€ fémijéve sipas klasave pérkatése té kopshtit, fletoren e pastertisé¢ sé
kuzhinés, etj.;

mban pérgjegjési pér pérdorimin me efektivitet t¢ gazit, energjisé elektrike, ujit etj;
mban pérgjegjési pér bazén materiale q¢ ka né ngarkim duke i ruajtur dhe mirémbajtur;

mban pérgjegjési nése nga ushqimi i konsumuar né kopsht shfagen probleme shéndetésore te
fémijét g€ e kané konsumuar até;

mban pérgjegjési pér moszbatim té rregullave t€ sigurimit teknik né punég;

pérgjigjet pér gjithé procesin e punés né kuzhiné duke udhézuar nd/ kuzhinieren dhe duke mos
lejuar démtime e shpérdorime té materialeve ushqimore ;

kontrollon procesin e pastrimit t&¢ mjediseve té kuzhinés, enéve té gatimit dhe ato né pérdorim
nga fémijét;

mban pérgjegjési né€ rast t& konstatimit té papastértive té eneve te kuzhinés dhe bashképunon
me ndihméskuzhinieren qé e ka pér detyré € kryejé kéto procese;

nuk ka t€ drejté té fusé né kuzhiné ushqime té¢ tjera t& ndryshme nga ato gé ka térhequr sipas
faturés;
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r) mban pérgjegjési nése né kuzhiné lejon hyrjen dhe géndrimin té personave té paautorizuar;

s) informon drejtuesen pér ¢do parregullsi dhe mungesé cilésie té artikujve ushqimoré dhe ne
cdo rast mban nje procesverbal dhe vé né dijeni strukturen pérgjegjése pér pérkujdesjen e
cilésisé sé ushqimit.

1) nuk largohet pa arsye nga vendi 1 punés dhe pa véné né dijeni drejtuesin e institucionit ose
personin e ngarkuar prej tij;

u) nuk i lejohet t€ nxjerré nga institucioni produkte apo nénprodukete nga kuzhina dhe mban
pergjegjesi nese konstatohet nje fakt 1 tille.

KREU V-REGJIMI DITOR I INSTITUCIONIT
Neni 15
Organizimi i klasave/grupeve
Kopshti mund té keté 1, 2 ose disa grupe.
Ne zonat urbane ¢do grup duhet té keté nga 10 fémijé deri né njé maksimum 25 fémijé.

Per te rritur cilesine e sherbimit dhe efektshmerine e zbatimit te kurrikulave mesimore behet
ndarja e fémijéve ne grupe sipas grupmoshave te aferta:

Ne zonat rurale grupet e nxenesve te IAP-s¢ formohet me jo me pak se 15 nxenes ge
frekuentojne.

. Ne zonat rurale mund te formohen edhe grupe te perziera ge formohen me jo me pak se 10 nxenes

ge frekuentojne. Ne rastet kur ky numer nuk sigurohet, mund te formohet grup me jo me pak se 5
nxenes qe frekuentojne kopshtet, sipas vleresimit te bashkise.

Neni 16
Pércaktimi i orarit té punonjésve arsimoré

Mésuesel paraqiten né puné:

a) Ora 7.30-13.30 (turni i par€)

b) Ora 10.30 - 16.30 (turni 1 dyté)
Personeli ndihmés paragitet né€ puné:

a) Ora 7.00 - 15.00 (turni i paré)

b) Ora 9.00 - 17.00 (turni i dyt&)
Punonjéset e kuzhinés paragiten né puné:
a) Kuzhinierét (06.30 - 14.30)
b) Ndihméskuzhinieret (07.00 - 15.00)

Punonjésit arsimoré dhe personeli ndihmés duhet té¢ géndrojné deri né largimin e fémijés sé
fundit, duke mbajtur pérgjegjési (€ ploté pér sistemimin e tyre prané familjes.

Nése kopshti éshté pa ushqim, orari i personelit mésimor éshté 7.30 — 13.30.
Veprimtaria né IAP (kopshte) &shté 5 (pesé) dité né javé, nga e héna deri té premten.

Drejtori 1 IAP informon menjéheré NjVV pér ¢do rénie/rritje té numrit té fémijéve qé ndikon né
mbylljen/hapjen e grupeve té reja.



Né kushte t€ rénduara t&€ motit, t€ terrenit, ose pér arsye (& transportit rrugor, drejtori i IAP-sé
vendos ndryshimin pérkohésisht t€ orés sé fillimit t& aktivitetit me miratim té bashkisé.
Veprimtaria mésimore &shté e pacénueshme, me pérjashtim té rasteve té veganta, kur cénohet
shéndeti dhe siguria fizike e fémijéve.

Neni 18
Veprimtaria ditore dhe regjimi

Regjimi ditor né kopshtet me ushqim

e Hapja e kopshtit ora 07:00

e Pranimi i fémijeve né kopsht 07:30-8:30
e Méngjesi 09:00-9:30
e Dreka 12:00-12:30
e [Ijetja 13.30-15.30
e Zgjimi 15:30-16:00
e Largimii fémijéve 16:00-16:30

Regjimi ditor né kopshtet pa ushqim

e Hapja e kopshtit ora 07:00
e Hapja e cerdhes ora 06.30
e Pranimi i fémijéve né kopésht 07:30 - 08:30
e Largimii fémijéve 12:30 - 13:30

1. Veprimtaria ditore pérfshin gjithé procesin edukativ té planifikuar brenda dhe jashté mjedisit
1€ institucionit arsimor parashkollor, nga ora 08:30-12:30 duke u mbéshtetur né kurrikulén e
Arsimit Parashkollor. Ajo i pérshtatet kérkesave, déshirave dhe nevojave & fémijés.

2. NEé kopshtin pa ushgim, procesi i ngrénies mund t&é béhet né ¢do kohé sipas nevojave &
femijéve.
3. Lejet vjetore realizohen né muajt Korrik dhe Gusht. Kopshtet dhe Cerdhet nuk mbyllen.

Drejtuesi IAP bén grafikun e lejeve sipas kérkesave té stafit dhe e depoziton prane struktures
pergjegjese te arsimit ne bashki.

Neni 19
Ndérprerja e veprimtarisé sé institucioneve arsimore

Ndérprerja e veprimtarisé sé¢ IAP bé&het nga ministria pérgjegjése pér arsimin ose propozohet nga
njésia e vetéqeverisjes vendore apo nga ministria pérgjegjése pér shéndetésiné dhe miratohet me
urdhér té posagém té ministrit.

Neni 20
Veprimtarité plotésuese dhe ato jashtéshkollore

Veprimtarité plotésuese dhe ato jashtéshkollore planifikohen nga drejtori i IAP-sé né
bashképunim me késhillin e prindérve. bordin e kopshtit, si dhe me miratim t&€ NjVV.
2. Veprimtarité plotésuese dhe ato jashtéshkollore pérfshijné:
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a)  veprimtari social-kulturore, artistike, sportive, letrare, shkencore, mjedisore;

b)  ekskursione, vizita dhe konkurse qé plotésojné e thellojné kurrikulén;

c) festime té ditéve té shénuara.
2, Veprimtarité plotésuese dhe ato jashtéshkollore, qé zhvillohen né nivel IAP-je, pasqyrohen né
njé dokument ku shénohen synimi i veprimtarisé¢ e pjesémarrja dhe pérshkruhet pérmbledhtas ecuria e
saj.

3. Veprimtarité plotésuese, ato jashtéshkollore dhe veprimtari té tjera zhvillohen pa cenuar orét
mésimore t€ parashikuara né planin mésimor.
4. Pjesémarrja e fémijéve né kéto veprimtari éshté vullnetare dhe gjithépérfshirése duke siguruar

miratimin e prindit apo kujdestarit ligjor pér pjesmarrjen e fémijéve dhe pér postime te fotove té
kétyre aktiviteteve ne mediat sociale.

3. Veprimtarité e fémijéve pérmbushin kushtet e sigurisé, t¢ ruajtjes sé jetés dhe té shéndetit t&
tyre.

Neni 21
Aspekte financiare né IAP
IAP pérfitojné mbéshtetje materiale nga dhurues, ose donator sipas legjislacionit né fuqi.

2. 1AP lejohen t€ sigurojné t&€ ardhura nga shérbime pér té tretét sipas legiislacionit né fugi, né
pérputhje me fushén e veprimtarisé sé tyre.

3. Aspektet e tjera financiare trajtohen sipas akteve nénligjore né fugi.

KREU VI- ORGANIZIMI I AKTIVITETIT TE IAP
Neni 22
Organizimi i rregjistrimeve
1. IAP e zhvillon aktivitetin e saj gjaté gjithé vitit kalendarik pér fémijét 3-6 vjec pér cdo grup
(me ose pa ushgim).

]

Fémija, qé ditén e fillimit t& vitit shkollor, mbush moshén 3, 4 ose 5 vjec, ka t& drejté té
regjistrohet pérkatésisht né grupin e paré, té dyté, té treté, sipas moshés qé i pérket.

Fémija 6 vjec ka té drejté t€ qéndrojé né kopsht deri njé dité para fillimit té klasés sé paré.

4. Klasat pérgatitore ngrihen prané [AP-ve pér fémijét e moshés 5 vjec gqé nuk kané ndjekur
kopshtin pér arsye té ndryshme apo né vendbanimin e tyre nuk ka kopsht.

n

Regjistrimi 1 fémijéve né IA Parashkollore béhet né té njéjtén periudhé me regjistrimin e
fémijéve né shkollat e arsimit bazé, me pérjashtim té fémijéve té grupeve té para né kopshte,
1€ cilat kané t€ drejté té regjistrohen né kopshte me mbushjen e moshés 3 vjec.

6. Regjistrimi i fémijés béhet me deklaratén tip t& plotésuar nga personi qé ushtron pérgjegjésiné
prindérore sipas shtojcés B, ose personat te cilet jane kujdestare ligjore te femijes sipas
percaktimeve te ligjit, bashkélidhur késaj Rregulloreje.

Neni 23

Dokumentacioni pér regjistrim

1. Drejtuesi i IAP, pér procedurén e aplikimit & regjistrimit & fémijéve né kopsht, merr né dorézim
dokumentacionin e aplikimit,
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Certifikaté personale dhe familjare e fémijés

Vértetim pune, té kujdestarit ligjor (té prindérve) ose dhe

Vérteim pér Kontributet e Sigurimeve Shoqérore e Shéndetésore pérlndividin nga portali

zyrtar e-albania.

Vértetimi 1 vaksinimit

Ne rastet kur femija eshte me nevoja te veganta duhet te depozitohet edhe epikriza

shendetesore e femijes.
Fémijét regjistrohen né institucionin arsimor publik q¢ mbulon vendbanimin e prinderve/ personit
q¢ ushtron pérgjegjésiné prindérore té fémijés. Harta e mbulimit té territorit, e miratuar nga
bashkia, respektohet gjaté regjistrimit t& fémijéve né IAP.
Né rastet kur drejtori i IAP-sé I€ pa regjistruar fémijét e zonés sé mbulimit, duke plotésuar
kapacitetet e IAP-sé me fémijé nga jashté zonés qé mbulon, pa miratimin e strukturés pérgjegjése
t¢ bashkisé, ndaj tij, merret masé disiplinore deri né "Largimin nga detyra". Drejtoria e arsimit e
bashkise monitoron regiistrimin / transferimin e fémijéve né ¢do institucion arsimor parashkollor.

KREU VII: PROGRAMI I EDUKIMIT
Neni 24
Kurrikula e arsimit parashkollor

Kurrikula né arsimin parashkollor mbéshtetet né kéto dokumente: LAPU- Korniza Kurrikulare e
arsimit parashkollor, standardet e zhvillimit dhe t& t& nxénit pér femijét 3-6 vje¢ dhe programet e
arsimit parashkollor pér ¢do grup-moshé dhe monitorihet nga ZVAP

Kopshti e realizon veprimtaring e tij sipas udhézimit pér vitin shkollor qé nxjerr ministria.

Gjaté pushimeve. veprimtaria e kopshtit planifikohet nga mésuesit né bashképunim me prindérit e
femijéve dhe miratohet nga drejtori i institucionit arsimor, duke vene ne dijeni strukturen
pergjegjese te arsimit

Mésuesi i arsimit parashkollor harton Planin mésimor vjetor t¢ veprimtarive t& grupit, né
bashképunim me prindérit e femijéve, me qéllim qé veprimtarité qé zhvillohen né kopsht dhe né
shtépi. t€ plotésojné dhe t€ pérforcojné njéra-tjetrén. Plani mésimor vjetor i grupit miratohet nga
drejtori i institucionit arsimor.

NEé arsimin parashkollor, vlerésimi i féemijés realizohet né pérputhje me kornizén e vlerésimit.

KREU VIII: SIGURIA FIZIKE DHE EMOCIONALE E FEMIJES
Neni 25

Té drejtat e fémijéve

Fémija ka té drejté:

1.
2

T€ kryejé veprimtarité€ e tij né€ IAP né kushte t€ qeta dhe té sigurta pér jetén dhe shéndetin;

Té trajtohet me respekt, me dinjitet, né ményré t& kulturuar dhe t€ moralshme né IAP, pa
presione, pa padrejtési, pa fyerje, pa diskriminim, pa dhuné;

T€ njihet me & drejtat dhe detyrat e tij né IAP:

T'1 sigurohet nga institucioni shérbim cilésor, sipas interesave, nevojave dhe mundésive té tij. si
dhe ndihmé e posagme pér té pérballuar véshtirésité e tij té veganta té té nxénit;
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Neni 24
Parandalimi i abuzimit dhe/ose ndérhyrja nga punonjésit arsimor

Té gjithé punonjésit e institucioneve arsimore parashkollore orientohen nga parimet dhe
udhézimet e pércaktuara né konventén pér té drejtat e fémijéve dhe ligjin per te drejtat dhe
mbrojtjen e femije pér té siguruar mirégénien e fémijéve dhe ligjit pér té drejtat e fémijéve pér
mbrojtjen e tyre.
Punonjési IAP-sé ka pérgjegjésiné té jeté vigjilent. t& keté njohuri dhe té jeté i ndérgjegjshém
mbi indikatorét e démtimit, neglizhimit, dhunés potenciale apo asaj aktuale dhe gjithashtu
duhet t€ raportojé ¢do shgetésim, dyshim apo pretendim mbi ¢do lloj forme dhune fizike ose
emocionale t& dyshuar se i eshte ushtruar femijes. ('do shgetésim duhet té merret seriozisht
dhe duhet raportuar permes procesverbalit perkates prane struktures per mbrojtjen e femijes
ne bashki.

Mésuesit dhe psikologu kané pér detyré té raportojné c¢do rast té dyshuar apo t& ndodhur,

abuzimi. neglizhimi apo shfrytézimi t&¢ fémijés né njésité arsimore vendore ose strukturat pér

mbrojtjen e fémijés, si edhe ne rastet kur dyshohet se kjo dhune eshte ushtruar nga prinderit

(kujdestaret ligjore te femijes ose persona te tjere) ne ¢do rast konstatimi eshte detyre e

mesuesit dhe psikologut te njoftjoje instancat perkatese.

Punonjésit arsimor gjaté punés sé tyre me fémijét. duhet:

a) T¢ njohin té drejtat e fémijéve dhe t& marrin pérgjegjésiné pér (& garantuar zbatimin e tyre;

b) Té& marrni seriozisht né konsideraté rastet kur fémija raporton shqgetésime;

¢) Té sigurojné qé zéri 1 f&mijéve t€ dégjohet né ¢do kohé dhe situaté.

d) Té¢ marrin masa paraprake pér t€ parandaluar abuzimin ose neglizhimin e fémijéve;

e) Té jené vigjilent ¢do dité pér gjendjen emocionale t€ fémijés dhe sjelljeve té tyre né klasé
me bashkémoshatarét dhe veté ata;

f) Té trajtojné me kujdes rastet e fémijéve viktima & marré né mbrojtjie nga institucionet
shtetérore né pérputhje me rekomandimet e punonjésit & mbrojtjes sé fémijéve (PMF)
prané Njésisé s¢ Mbrojtjes sé Fémijeve né bashki.

g) Kur fémija né klasé identifikohet me shenja dhune (tregon qé &shté dhunuar, apo shfaq
shenja dhune) raportojné brenda 24 oréve (né rastet e rrezikut té larté) tek PMF dhe
Drejtoria e Arsimit permes procesvebalit/ formularit e raportimit;

h) pér ¢do rast t& fémijéve viktimé e dhunés, pér té cilin jané né dijeni duhet t& ruajé
konfidencialitetin dhe te njoftoje menjehere institucionet perkatese pergjegjese.

Neni 26

Trajtimi i sjelljeve té¢ dhunshme té mésuesit ndaj fémijés
Pérdorimi 1 dhunés verbale, psikologjike, fizike apo seksuale nga ana e mésuesit ndaj
fémijéve éshté i ndaluar.
NE rastin e konstatimit t¢ dhunés, personi me pérgjegjési prindérore t& fémijés, ndaj té cilit
€shté ushtruar dhuné, ka t€ drejté t€ ankohet te drejtuesi i IAP-se ose psikologu/punonjési
social 1 TAP-sé, té€ cilét njoftojné drejtorin e institucionit.
Drejtori i [APsé duhet te paragese rastin para komisionit té etikés dhe sjelljes né bashki.
Kur ky komision konstaton kryerjen e shkeljes nga ana e mésuesit, bén rekomandimin pér
drejtorin e IAP-sé pér marrjen e masés disiplinore ndaj mésuesit, sipas pércaktimeve té akteve
ligjore dhe nénligjore né fuqi.
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5. NEé rastin kur sjellja e dhunshme e shfaqur nga mésuesi pérbén vepér penale, drejtori i [AP-sé
ka detyrimin g t& njoftojé menjéheré NjMF-né dhe organet vendore t& Policisé sé Shtetit pér
ndjekjen e ¢éshtjes.

KREU IX
SHERBIMI PSIKO-SOCIAL NE INSTITUCIONET ARSIMORE

Neni 27
Funksioni i shérbimit te psikologut né institucionet arsimore parashkollore

1. Shérbimi psiko-social vleréson gjendjen psiko-sociale & {émijéve me probleme té t& nxénit
ose 1€ sjelljes dhe né bashképunim me mésuesit, me drejtuesit e IAP-ve dhe me personat & ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore t€ fémijéve planifikon e realizon shérbime té pérshtatshme gé ndihmojné
zhvillimin arsimor, social dhe personal t& fémijés.

2. Ky sherbim ofrohet ne bashkepunim me Drejtorine e Pergjithshme te Sherbimive Sociale ne
bashki.
KREU X
FEMIJET ME AFTESI TE KUFIZUARA
Neni 28

Shqyrtimi i rastit komisioni né ZVAP

1. ZVAP-ja ngre komisionin multidisiplinar € pérbéré nga njé mjek pediatér (kur &shté e mundur,
mjek pediatér zhvillimi), njé psikolog, njé punonjés social, njé mésues (kur éshté e mundur.
mésues 1 kualifikuar pér arsimin e specializuar) dhe drejtuesi i Njésisé sé Shérbimit Psiko-Social
qe funksionon prane ZVAP-sé.

2. Komisioni me kérkesén e personit qé ushtron pérgjegjésiné prindérore té fémijés, ose té drejtorit
1€ 1AP-sé ku fémija éshté regjistruar, vleréson nevojat arsimore té fémijés dhe ecuriné e tij.

3. Personi qé ushtron pérgiegjésiné prindérore 1 paraget ZVAP-sé raportin vlerésues té fémijés sé tij
€ kryer nga komisioni mjekésor, kur fémija éshté vlerésuar.

4. Komisioni:

a) njofton personin qé ushtron pérgjegjésiné prindérore pér gjendjen dhe ecuriné e fémijés;

b) 1 jep me shkrim personit qé ka paraqitur kérkesén. rekomandimin pér ndjekjen nga fémija té
kopshte 1€ zakonshme ose né gendra ditore t€ specializuara, ose kalimin nga gendra ditore té
specializuar né kopshte té¢ zakonshme apo anasjelltas;

¢) rekomandon pajisjen e fémijés me raportin mjeko-ligior kur fémija nuk e ka.

d) Komisioni fton té paktén njé prind giaté vlerésimit t& femijés, dhe po té jeté e nevojshme, té
aférm 1€ tij. Pérveg personit qé ushtron pérgjegjésiné prindérore marrin pjesé: punonjési i
shérbimit psiko-social né IAP-s€, mésues té fémijés té caktuar nga drejtori i IAP-sé.

5. Komisioni njofton me shkrim drejtorin e IAP se cilét nga fémijét me AK do t&¢ mésojné me plan
mésimor dhe programe léndore t&é zakonshme té pérshtatura ose individuale, si dhe rekomandon
mjetet ndihmése € i nevojiten fémijés pér té realizuar procesin mésimor-edukativ.
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Neni 29
Mésuesi ndihmés

Pér féemijét me aftési té kufizuara né IAP caktohet mésues ndihmés.
Disa nga detyrat e mésuesit ndihmés jané:

a)
b)

¢)

f)

t¢ japé ndihmesén e tij pér zhvillimin e ploté té potencialit intelektual e fizik té fémijéve me
AK:

(& bashképunojé me mésuesin ose/dhe psikologun/punonjésin social pér gjithépérfshirjen e
fémijéve me AK né IAP;

t€ asistojé fémijén me AK sipas nevojave gjaté procesit mésimor, brenda dhe jashté klase, pér
t€ béré t&€ mundur pjesémarrjen e tij sa mé té€ ploté né veprimtarité parashkollore;

t€ punojé me fémijét me AK krahas mésuesit né té giitha orét mésimore vjetore apo né njé
pjesé t€ tyre, gjithashtu jashté klasés, me fémijé t¢é ve¢anté me AK ose me grupe té vogla.

t€¢ hartojé. né bashképunim me mésuesin e fémijés me AK dhe personin gé ushtron
pérgjegjésiné prindérore, dhe t& zbatojé PEI ¢ fémijét. 1€ miratuar nga komisioni i IA-sé& pér
fémijét me AK.

Te realizoje cdo detyre te percaktuar ne udhezimin nr. 26 date 25.11.2019 “Per mesuesit
ndihmes per nxenesit me AK ne institucionet publike te arsimit parauniversitar”.

Neni 30
Komisioni i IAP

Drejtori 1 IAP-sé ngre komisionin pér fémijét me AK. Né komision merr pjesé té paktén, mésuesi
I fémijés me AK dhe mésuesi ndihmés dhe psikologu (kur ka).

Komisioni i IAP-sé. bazuar né vlerésimin e komisionit t& ZVAP-sé:

a)
b)
¢)
d)

udhé&zon mésuesit pér hartimin e PEI-ve dhe i miraton ato:

ndihmon mésuesit giaté zbatimit t& PEI-ve;

ndjek ecuriné e femijéve me AK;

paraget né komisionin € ZVAP-sé raportin e ecurisé sé¢ {émijét me AK, sipas formatit t&
vendosur nga komisioni 1 ZVAP-sé.

Anétarét e komisionit né né IAP, mésuesit dhe mésuesit ndihmés gé punojné me fémijé me

AK, nuk kané t¢ drejté japin t&€ dhénat personale té kétyre fémijéve personave té paautorizuar nga
drejtori i IAP-sé.

1.

!xJ

KREU XI
PLANE TE INSTITUCIONIT ARSIMOR, VLERESIMI 1 BRENDSHEM,
RAPORTI VJETOR

Neni 31
Plani vjetor i institucionit arsimor

Plani vjetor i IAP-s¢ bazohet né arritjet e vitit shkollor t¢ méparshém dhe plani afatmesem i
institucionit

Plani vjetor hartohet dhe zbatohet nga grupe pune qé pérbéhen nga mésues persona gé ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore t& fémijéve, nga késhillat e prindérve, dhe pérfagésues té tjeré nga
komuniteti.




Neni 32
Analiza e giendjes né planin vjetor té institucionit arsimor

Analiza e gjendjes pér vitin e kaluar mésimor pérmban kéta tregues:

L.
2.

(OS]

Ndjekja e IAP-sé (frekuentimi, pérgindja e braktisjes sé kopshtit)

Aspekti social: Numri i fémijéve nga familje me ndihmé ekonomike, i fémijéve pa njérin prind,
q€ nuk jané nén kujdestariné e prindérve, i fémijéve/fémijéve &€ sapoardhur nga krahina té tjera
ose nga jashté vendit, 1 fémijéve me aftési t& kufizuara. i fémijéve romé dhe egiiptiané, té rikthyer
nga emigracioni, azilanté, emigranté etj., sipas specifikave té kopshtit.

Rezultatet e fémijéve: arritjet e fémijéve né fushat e té nxénit.

Treguesit pér t€ cilét IAP-ja ka arritjen mé t€ miré dhe mé & ulét né renditje pér institucionet
arsimore (€ suksesshme né nivel ZVAP-je.

Pjesémarrja né projekte me OJF, konkurse, gara.

Qéndrimi 1 personave qé€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té fémijéve ndaj cilésisé sé shérbimit
arsimor (€ ofruar nga 1AP-ja.

Institucioni arsimor parashkollor shton tregues té tjeré pér rubrika té caktuara .

Pér secilén rubriké, shénohen njé deri dy ané té forta dhe ané té dobéta té IAP-sé gjaté vitit
parashkollor t& kaluar.

Neni 33
Vlerésimi i brendshém i institucionit arsimor

Vlerésimi 1 brendshém i1 IAP-sé ka pér géllim pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit arsimor té
ofruar nga ana e tij. népérmjet analizés dhe reflektimit pér arritjet dhe mundésité pér pérmirésime.
Vlerésimi i brendshém analizon anét e forta, mundésité pér pérmirésime, faktorét gqé kané
favorizuar ose penguar cilésing.
Vlerésimi 1 brendshém:

a. pérfshin t¢ giithé punonjésit arsimoré té institucionit;

b. kryhet ¢do vit:

c. mbulon t& giitha fushat q& pérfshin monitorimi dhe vlerésimi i IAP-sé.
Vlerésimi 1 brendshém kryhet né nivel individual (drejtori, mésuesi) dhe né nivel organizmash té&
IAP-sé.
Secili drejtues-mésues, organizém kryesor i IAP-sé kryen vetévlerésimin e tij duke pérdorur
metoda dhe instrumente té pérzgjedhura.
Drejtori 1 institucionit, né planifikim dhe giaté procesit & vetévlerésimit, éshté vetém koordinator,
mbéshtet€s., monitorues qé ndjek. hap pas hapi gjithé procesin. pa ndérhyré asnjéheré me
autoritetin e tij zyrtar, g€ mund t€ ndikojé né rezultat.
Etapat e vlerésimit t¢ brendshém pércaktohen né udhézuesin metodologiik pér vlerésimin e
brendshém.
Vlerésimet individuale t€ organizmave dhe té [AP-sé jané objekte monitorimi dhe vlerésimi.

Neni 34
Raporti vjetor i institucionit arsimor

Drejtori 1 IAP-sé i1 dérgon Drejtorisé sé Arsimit té bashkisé dhe titullarit € ZVAP né fund té vitit
shkollor, raportin vjetor t€ institucionit.
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2. Raporti vjetor bazohet né planin vjetor t&€ IAP-sé.
3. Raporti vjetor pérshkruan pérmbledhtas:
a. pé€rmbushjen e objektivave té planit vjetor dhe shkaget e mospérmbushjes (nése ka);
b. aspektet financiare;
c. risi té€ suksesshme né drejtimin e institucionit dhe né procesin mésimor, té realizuara gjaté
vitit parashkollor;
¢) bashképunimet e suksesshme té institucionit me OJF etj.;
d. certifikata. ¢gmime etj, t& fituara nga institucioni, nga fémijé dhe punonjés té tij:
€. propozime pér pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit arsimor né 1AP. né nivel vendor dhe
kombétar.
4. Raporti vjetor hartohet nén drejtimin e drejtorit t&¢ [AP-sé. nga njé grup pune i pérbéré nga mésues
dhe pérfagésues té késhillit t& prindérve.

Neni 35

Vlerésimi i mésuesit nga drejtori i institucionit arsimor parashkollore

L. Vlerésimi 1 mésuesit béhet nga drejtori i IAP-sé, bazuar né standardet profesionale t& mésuesit
€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

2 Qéllimi i vlerésimit éshté:

a) té nxisé mésuesin pér pérmirésime né punén e tij;

b) t€ diskutojné bashkérisht, drejtori dhe mésuesi. pér anét e forta t& mésuesit dhe mundésité e tij
pér pérmirésime;

c) t€ dalin né pah pérvojat e suksesshme t&€ mésuesit dhe t& pérhapen nga drejtori te mésuesit e
yeré.

8 Vlerésimi mbéshtetet né kritere té pércaktuara nga ASCAP.

4. NEé fund t€ vitit mésimor, drejtori vleréson mésuesin dhe e vé né dijeni até pér vlerésimin qé i

Eshté béré. Nj€ kopje e vlerésimit, e nénshkruar edhe nga mésuesi, vendoset né dosjen personale, e
cila dorézohet dhe administrohet prane drejtorise se burimeve njerezore ne bashki.

KREU XII

Neni 36
SHERBIME NE CERDHE

(Cerdhja €shté njé gendér shérbimi edukative dhe shogérore pér fémjét q¢ mundéson, sé bashku me

familjen. mirérritjen e tyre dhe edukimin.

Gerdhja &shté njé ambient i njé jete me ndérlidhje té shumta midis fémijéve té grupit,e bazuar né
kujdesin pér fémijét dhe mirégenien e pérditéshme.

Qéllimet shogérore-edukative té ¢erdhes jané:

-Formimi i fémijéve nén njé kujdes t&€ veganté pér zhvillimin e aftésive (intelektit, ndjenjat e

dashurisé pér shokun, lidhjet shogérore etj.)

-Kujdesi ndaj fémijéve pér miréqgenien e tyre psiko-fizike. Mbéshtetja pér familjet duke respektuar té
gjitha “vecantité” shogérore dhe kulturale.




Neni 37
Organizimi i grupeve
1. Cerdhja ofron shérbime pér fémijé té grupmoshés 0-3 vjec.
2. (Cerdhja mund te kete 1, 2 ose mé shumé grupe.
3. Ndarja né grupe béhét sipas grupmoshave
- Grupi i paré ( latantéve) fémijé 6 muaj- 12 muaj ( deri né 5 fémijé).
- Grupi 1 dyté€, fémijé 1-2 vjec ( deri ne 7 fémijé).
- Grupi i trete, féméjé 2-3 vjec ( deri né 8 fémijé).
Neni 38
Oraret e stafit té cerdheve
1. Veprimtaria e ¢cerdheve éshté 5 dité né javé nga e héna deri té premten.
2. Kujdestaret
- Ora 06.30-14.30 (turni i pare)
- Ora 09.30-17.30 (turni dyté)
- ora 08.00- 16.00 (turni i mesem ne varesi te nevojes se institucionit)
3. Personeli ndihmes
-Kuzhiniere (07.00 — 15.00)
- Nd/kuzhiniere (09.30 — 17.30)
- sanitare (07.00-15.00)

11. Stafi i gerdhes duhet t€ géndrojé deri né largimin e fémijés sé fundit duke mbajtur pérgjegjési pér

sistemimin e tyre prané familjes.
Neni 39
Organizimi per regjistrim

1. Cerdhja zhvillon aktivitetin e saj gjaté gjithé vitit kalendarik pér fémijét 0-3 vjeg.
2. Dokumentacioni i nevojshém pér regjistrimin té fémijéve né ¢erdhe:

- Certifikate personale

- Certifikate familjare

- Vertetim pune té prinderit ose kujdestarit ligjor

- Saktesim adrese

- Karte ID te kujdestarit ligjor
[16]




- Kartele vaksinash (fotokopje)

- Vetedeklarim per gjendjen shendetesore té fémijés.

Neni 40
Struktura organizative e Cerdheve

1. Organigrama pasqyron organizimin strukturor dhe hierarkiné né ¢erdhet publike.
2. Struktura organizative e gerdheve ose ndryshimi dhe pérmirésimi i saj pércakton:

¢) ndarje (€ qarté t€ pérgjegjésive, detyrave funksionale dhe varésiné e njésisé strukturore;

2

d) rolin dhe pérshkrimin e punés pér ¢do funksion organik té strukturés.
Struktura organizative e gerdheve té bashkisé, si mé poshté:
f) Pérgjegjés ¢erdhe
g) Kujdestar
h) Stafi teknik i pérbéré nga:
a. Punonjés kuzhine: kuzhinierja;nd/kuzhiniere

b. Punonjés mirémbajtjeje:sanitare.

Neni 41
Pérgjegjése e cerdhes

1. Organizon. ndjek mbarévajtjen e punés dhe mban pérgjegjési pér cilésiné e shérbimit né
cerdhe.

2. Eshté pérgjegjése pér rregullin dhe higjenén né cerdhe dhe merr masat e duhura né rastet e
nevojshme.

3. Monitoron mbarévajtjen e punés sé stafit edukator dhe mbéshtetése dhe zbatimin e detyrave
funksionale té stafit.

4. Bashképunon me drejtuesen e IAP-sé si dhe me strukturen pergjegjese te arsimit ne bashki
pér plotésimin e nevojave pér staf dhe sa heré éshté e nevojshme futet né grupin e fémijéve, me
qéllim ruajtjen e raportit edukatore — fémijé.

5. Mbikqyr pérgatitjen e ushqgimit sipas menusé, ndjek zbatimin e rekomandimeve té¢ mjekut,
pér fémijét me peshé t& vogél (distrofé) dhe ato me nevoja té veganta ushgimore, si dhe shénon
vérejtjet dhe sugjerimet qé lidhen me cilésiné e ushgimit.

6. Mbikqyr rregullin dhe higjenén né ¢erdhe dhe merr masat e duhura né rastet e nevojshme.

7. Verifikon plotésimin e librit t& kuzhinés, sipas rubrikave pérkatése, si dhe nénshkruan
dokumentacionin qé lidhet me furnizimin ditor me ushgime.

8. Administron gjithé dokumentacionin teknik, administrativ té veprimtarisé né ¢erdhe.

9. Plotéson librin e ditégrénieve pér gjithé fémijét frekuentues, si dhe mban pérgjegjési pér
likuidimin né kohé té pagesave mujore.

10. Relaton dhe mban procesverbale né rast konstatimi té shkeljeve dhe i referon ato tek eprori
direkt.

11.Mban lidhje t€ ngushta me prindérit, informon dhe merr informacion prej tyre pér gjendjen e
fémijés.

12. Bashképunon me bordin e prindérve, dégjon vérejtjet, sugjerimet e tyre dhe informon né
drejtori pér zgjidhjen e tyre.

[17]




13. Organizon dhe drejton punén pér kualifikimin e brendshém dhe (& jashtém & kujdestaréve, né
bashképunim me strukturén pérgjegjése.

14. Realizon filtrin e pérditshém dhe né mungesé ia delegon edukatores mé me pérvojé.

15. Zbaton Konventén e té Drejtave té€ Fémijéve.

14. Raporton me shkrim periodikisht né Drejtori pér mbarévajtjen e shérbimit né ¢erdhe.

15. I propozon drejtorit & pérgjithsjiém masa administrative pér personelin e varésisé né rastet e
shkeljes s¢ Rregullores dhe thyerjes sé displinés né puné.

Neni 42
Koha e punés dhe pushimit

1. Kohézgjatja ditore e punés e pérgjegjésit té ¢erdhes do jeté 8 oré.
2. Kohézgjatja javore e punés do jeté 40 ore.
3. Pushimi javor pérfshin ditén e shtuné dhe té diele.

4. Kohézgjatja e pushimeve vjetore éshté 4 javé kalendarike.

Neni 43
Kujdestarja

Punon nén drejtimin e pérgjegjéses sé Cerdhes dhe drejtuesit te IAP-se.
a) Monitoron gjendjen shéndetésore té fémijéve gjaté gjithé qéndrimit né ¢erdhe, njofton né kohg
pérgjegjésen pér problemet shéndetésore t&€ konstatuara dhe i pasqyron ato né filtrin ditor.
b)Kujdeset ¢do dité pér fémijét, né drejtim t&€ higjenés personale, t& ushqyerit, t¢ ndérruarit e
veshmbathjeve, edukimit shogéror.
¢) Njeh dhe zbaton programin e edukimit t& femijéve sipas formatit t& pércaktuar.
d) Ndjek planin individual t& ecuris¢ dhe zhvillimit t& fémijéve me nevoja 1€ vecanta ne
bashkepunim me psikologun dhe mesuesin ndihmes (kur ka).
e) I raporton me shkrim turnit pasardhés, lidhur me problematikat e konstatuara tek fémijét.
&) Mban pérgjegjési pér rregullin dhe higjenén brenda grupit.
f)Merr pjesé né pastrimin e pérgjithshém t& gerdhes né rast (€ lyrjes, dezinfektimit apo pastrimit
gjeneral té ambienteve té brendshme dhe té jashtme.
g)Krijon njé mjedis € pérshtatshém duke pérdorur mjete didaktike/vizatime/figura
referuese/punime dore etj, pér zhvillimin e programit t& edukimit pér fémijét 6 muaj - 3 vjeg.
l.Informon rregullisht  prindérit pér ecuriné e fémijés gjaté géndrimit né cerdhe.
2.Zbaton Konventén e t&€ Drejtave té Fémijéve.

Neni 44
Personeli i kuzhinés

Zbaton menuné e miratuar sipas vakteve e grupmoshave.
Shperndan dhe shérben ushqimin neper grupe si dhe zbaton etikén e shérbimit né ndarjen
racionale té tij ne menyre te barabarte per te gjithe femijet;

Kontrollon higjenén né kuzhing, larjen dhe dezinfektimit e enéve duke zbatuar té gjitha rregullat
higjieno-sanitare t¢ kontrollueshme nga AKU dhe ISHSH;

ruan né frigorifer pér 24 oré kampionét e tre vakteve & ushgimit t¢ konsumuara gjaté dités dhe
nga nj¢ kampion € pérbéréséve qé ka marré né dorézim dhe ka pérdorur né gatim:
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10.

g
12.
13.

14.
15.

16.

17

18.

19.

20.

21.

22.

23
24.
25

26.

4
28.

29.
30.

kujdeset pér disiplinén né kuzhiné gé té mos krijohet asnjé konfuzion ose vonesé;
merr né dorézim nga magazina e bashkisé ushqimin pér pérgatitjen ¢ ushqimeve sipas menusé dhe
fletékérkesés sé pérgatitur né bashképunim me drejtuesen e institucionit.

Nuk pranon t€ béjé hyrje né institucion t&€ produkteve pér té cilat dyshon se nuk jané sipas
specifikimeve teknike, dhe mban procesverbalin perkates per kthimin e artikullit ushgimor;

mban pérgjegjési pér konsumimin e ushqgimit brenda dités:

né rast se ngelet pjesé nga furnizimi ditor ushgimor i pakonsumuar gjaté dités, mban procesverbal
me pérgjegjési pér sasiné dhe cilésiné e ushqimit té pakonsumuar;

mban né rregull dokumentacionin e kuzhinés, fletékérkesat e ushqimit, menuné ditore, fletét e
numrave (listengrenie) t¢ fémijéve sipas klasave pérkatése té kopshtit, fletoren e pastertisé sé
kuzhingés, etj.:

mban pérgjegjési pér pérdorimin me efektivitet té gazit, energjisé elektrike, ujit;
mban pérgjegjési pér bazén materiale q¢ ka né ngarkim duke i ruajtur dhe mirémbajtur;

mban pérgjegjési nése nga ushqimi i konsumuar né kopsht shfagen probleme shéndetésore te
fémijét qé e kané konsumuar até;

mban pérgjegjési ligjore pér moszbatim t& rregullave (& sigurimit teknik né puné;

pérgjigjet pér gjithé procesin e punés né kuzhiné duke udhézuar ndihmés/kuzhinieren (kur ka) dhe
duke mos lejuar démtime e shpérdorime té materialeve;

kontrollon procesin e pastrimit t€ mjediseve t& kuzhinés, enéve ¢ gatimit dhe ato né pérdorim nga
féemijét;

mban pérgjegjési né rast t€ konstatimit t& papastértive t€ kuzhinés dhe bashképunon me
ndihméskuzhinieren qé e ka pér detyré té kryejé kéto procese;

nuk ka (& drejté t€ futé né kuzhiné ushqime té tjera té ndryshme nga ato qé ka térhequr sipas
faturés:

mban pérgjegjési nése né kuzhiné lejon hyrjen dhe qéndrimin pa puné té personave té
paautorizuar;

informon drejtuesen pér ¢do parregullsi dhe mungesé cilésie né ushgim dhe ne cdo rast mban nje
procesverbal dhe vé né dijeni strukturen pérgjegjése pér pérkujdesjen e cilésisé sé ushgimit.

nuk largohet pa arsye nga vendi i punés dhe pa véné né dijeni drejtuesin e institucionit ose
personin e ngarkuar prej tij;

nuk 1 lejohet t&€ nxjerré nga institucioni produkte apo nénprodukete nga kuzhina.

Respekton orarin e ngrénies pér t€ gjitha grupmoshat e femijéve.

Referuar rekomandimeve t¢ mjekut pérgatit vakte pér f&mijét me nevoja té veganta ushgimore.
Ruan (€ gjitha kampionet e ushqimit t& pérgatitur pér 24 oré, pérfshiré edhe ato & ushqimit té
fémijéve me nevoja té veganta ushgimore.

Mban pérgjegjési pér rregullin, higjenén e mjedisit dhe mjeteve t€ kuzhinés, si dhe standartet ¢
ruajtjes s¢ sigurisé pér té gjitha produktet ushgimore.

Duhet (€ jeté e pajisur me librezé shéndetésore té vlefshme.

Plotéson librin e kuzhinés sipas rubrikave pérkatése, si dhe nénshkruan dokumentacionin qé
lidhet me furnizimin ditor me ushgime.

Administron dhe ruan pér 3 (tre) vite librin e kuzhinés.

Bashképunon me Pérgjegjésen e Cerdhes pér probleme qé lidhen me cilésiné dhe peshén e
ushgimeve qé€ vijné nga furnizimi.

- Né& rast mungese € kuzhinieres, pérgatit ushqimin sipas menusé s¢ miratuar, si dhe plotéson e

nénshkruan librin e kuzhinés konform rubrikave.
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Neni 45

Sanitare né ¢erdhe
Kujdeset per higjenen ne te gjithé mjediset e brendshme dhe té jashtme té ¢erdhes (korridoret,
grupet e fémijéve, tualetet, zyrat, oborri etj).
Zbaton detyrat dhe udhézimet gé i jep Pérgjegjésja e Cerdhes dhe kujdestarja e grupit.
Kujdeset pér larjen e materialeve té buta.
Pastron Kujdeset pér mirémbajtjen ne mjediset e brendshme dhe té jashtme té ¢erdhes.
Njeh dhe zbaton rregulloren e brendshme té institucionit.

Neni 46
Aktiviteti ditor né cerdhe

Pritja e fémijéve kryhet nga ora 06.30-08.30,
» Informimi nga prindérit pér ecuriné e fémijés né shtépi.
» Zhveshja- veshja e pérshtatshme e fémijéve bashké me prindérit
» Filtri i méngjesit
» Aktivitete paraprake
Gjimnastika kryhet nga ora 08.30-08.45
» Llojet e ushtrimeve
» Edukatorja modelon veprimet dhe ndihmon né realizimin e ushtrimeve.
Méngjesi shérbehet nga ora 08.30 -9.30
# Tualeti 1 fémijéve para ushqgimi
» Shtrimi i tavolinés sé bashku me fémijét.
» Ngrénia veprimtari e drejtuar nga edukatorja/kujdestarja
~ Tualeti i fémijéve pas ushgimit.
~ Aktivitete parapérgatitore pér programin e edukimit.
Programi 1 edukimit realizohet nga ora 09.30-10.30
» Aktivitete edukative
» Aktivitete argetuese (lojera te lira, kercime, kenge etj)
» Sistemimi i mjedisit per tu pérgatitur per vaktin e drekes
Higjena personale dhe dreka realizohet nga ora 10.30-12.00
» Kujdesi pér higjenen personale te fémijéve.
» Shtrimi i tavolines se bashku me femijet
» Ngrenia — Femijet dhe edukatorja dhe ngritja e tavolines
~ Bisede e drejtuar nga edukatorja/ kujdestarja dhe ngritja e tavolinés
» Tualeti i femijeve pas ushqimit
Aktiviteti kalimtar ushgim-gjume realizohet nga ora 12.00-15.00
» Lexim pérralle
» Bisede e lire
Venia ne gjume-zgjimi realizohet nga ora 13.30-15.00
» Pergatitja e shtreterve per gjume
» Veshja e femijeve per gjume
» Kujdestaret tregojne perralla ose kendojne ninulla
» Kujdestaret organizojne aktivitete (lojera, bisede etj) me femijet ge nuk flene
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8. Zemra realizohet nga ora 15.00-16.00

» Tualeti 1 femijeve para ushgimit
» Ngrenia e zemres
» Tualeti i femijeve pas ushgimit

9. Programi i pasdites realizohet nga ora 16.00-17.30
» Lojera te thjeshta
» Perseritje e vjershave

» Lojera te lira ne oborr.

6.

7.

KREU XIII
RREGULLA TE ETIKIES DHE SJELLJES

Neni 47
Té pérgjithshme

Sjellja etike e punonjésit arsimor bazohet né parimet, vlerat dhe standardet e pércaktuara né
kodin e etikés s¢ mésuesit, LAPU, legjislacionin né fuqi pér marrédhéniet e punés dhe
kontratén kolektive (€ punés.

Sjellja etike e punonjésit arsimor &shté né funksion té pérmbushies sé pritshmérive (& fémijéve
dhe personave gé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore & tyre, ku pérmbushja e detyrimeve ndaj
tyre éshté mbi interesat e ¢do punonjési arsimor.

Punonjési arsimor duhet &€ pérmbushé dimensionin etik né pérgjithési dhe até té integritetit né
vecanti.

Punonjési arsimor ka detyrim qé gjaté veprimtarisé sé tij, té zbatojé standardet dhe kérkesat
etike né nivelin qé kérkohet né Kodin e Etikés. Devijimet nga niveli i kérkuar né Kodin e
Etikés konsiderohen shkelje t& kétij kodi.

Punonjési arsimor &shté pérgjegjés pér reputacionin e institucionit arsimor dhe giaté ushtrimit
t& veprimtarisé sé tij duhet t€ jeté model i integritetit.

Punonjési arsimor ushtron pérgjegjésité dhe kompetencat duke u mbéshtetur né:

a) pérkushtimin ndaj fémijét;
b) pérkushtimin ndaj profesionit;
¢) pérkushtimin ndaj mjedisit arsimor.

Punonjési arsimor zbaton rregullat e sjelljes etike kur:

a) vepron me ndershméri, profesionalizém, objektivitet, pérkushtim e paanshméri né
zbatimin e detyrave t€ ngarkuara;

b) shmang ¢do formé t€ diskriminimit dhe kontribuon pér zbatimin e njé politike té
mundésive té barabarta pér té giithé:

¢) respekton standardet bazé t€ sjelljes dhe komunikimit brenda dhe jashté mjedisit t& IAP-
Sé;

d) kontribuon né zbatimin e né politike t& hapur komunikimi, inkurajon dialogun, diskutimet
e hapura dhe pa paragjykime;

e) nuk nxjerr apo nuk pérdor privatisht informacione konfidenciale, t&¢ siguruara népérmjet
punés né [AP;

f) shmang pjesémarrjen né veprimtarité qé pérb&jné konflikt interesi. Drejtorit t&¢ IAP-sé, apo
punonjésit arsimor (& autorizuar prej tij. i1 lejohet & komunikojé me median. si dhe t&
pérdoré mjetet e komunikimit digjital pér t€ béré publike informacione gé lidhen me IAP-
né dhe veprimtariné mésimore g€ zhvillohet aty vetém me leje nga NjVV.




8. Nuk lejohet né asnjé rast hyrja né ambientet e IAP-sé té personave (& paautorizuar.

Neni 48
Rregullat e veshjes dhe té paraqitjes sé punonjésve arsimor parashkollor

1. Punonjési arsimor parashkollor ka detyrimin té keté njé veshje dhe paragitje serioze dhe t'u
pérgjigiet vendit dhe natyrés sé punés, si mé poshté:
a) Kémisha dhe bluza duhet té jené serioze.
b) Méngét e kémishés, t€ pulovrés/bluzés dhe veshjes né pérgjithési nuk duhet té jené aq té
lirshme dhe t& hapura sa té ekspozojné trupin.
¢) Nuk lejohet gé t€ duket trupi ndérmjet veshjeve té sipérme dhe (& poshtme.
d) Nuk lejohen pantallonat e shkurtra.
e) Nuk lejohen kapelat dhe syzet e diellit giaté procesit té€ punés dhe né ambientet e punés.
2. Punonjésit arsimoré duhet t¢ kujdesen pér higjienén personale dhe paragitjen e jashtme.

KOMISIONI I ETIKES DHE SJELLJES

KREU XIII
PERSONAT Qi USHTROJNE PERGJEGJESINE PRINDERORE

Neni 49
Té drejtat dhe detyrat e personave qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore

1. Né IAP garantohet:

a) e drejta e personave qé€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore dhe e pérfagésuesve té tyre
ligjoré pér t& shprehur piképamjet e tyre pér cilésing e shérbimit arsimor dhe pér té dégjuar
pér kéto piképamje;

b) ¢ drejta e organizimit t¢ personave qé& ushtrojné pérgjegjésiné prindérore pér té
mbrojtur t€ drejtat e tyre, si dhe pér t& dhéné ndihmesé né mbarévajtjen e IAP-sé.

2. Personi g€ ushtron pérgiegjésiné prindérore ka t& drejté t& informohet nga IAP-ja pér:

a) kurrikulén gé institucioni i ofron fémijés sé tij;
b) rregulloren e brendshme té institucionit;
c) kushtet ¢ sigurisé, t€¢ shéndetit dhe t€¢ mjedisit t&¢ institucionit dhe t& kérkojé
pérmbushjen e tyre sipas standardeve té pércaktuara nga legjislacioni shqiptar;
d) veprimtaringé e fémijés sé tij né institucion dhe té japé pélgim pér veprimtarité
plotésuese e jashtéshkollore dhe ekskursionet qé organizon kopshti:
e) drejtimet kryesore té veprimtarisé sé¢ 1AP-sé dhe arritjet e institucionit né krahasim
me institucione & ngjashme.
f) té drejtat dhe detyrimet e personave qé ushtrojné pérgiegiésiné prindérore ndaj 1AP-
SEé;
g) procedurat e ankimit:
h) procedurat e zhdémtimeve.
3.Personi gé ushtron pérgjegjésiné prindérore ka € drejté t& propozojé pérmirésime té
shérbimit arsimor né nivel grupi ose IAP-je.
4. Personi g€ ushtron pérgjegiésiné prindérore ka pér detyré:
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a) t€ kujdeset q€ fémija i tij té ndjeké rregullisht arsimin parashkollor;

b) t& njoftojé mésuesin pér ndryshime t& shéndetit dhe té sjelljes sé fémijés sé tij;

c) t€ marré pjesé né takimet pér ¢éshtje qé kané té béjné me fémijén e tij;

d) té€ njoftojé mésuesin kujdestar né rastet kur fémija i tij mungon.

e) t€ marré pjesé né takime qé zhvillohen me personat qé ushtrojné pérgjegjésiné
prindérore;

f) té kontribuojé né mbarévajtjen e institucionit.

g) Te njihet me kete rregullore dhe te siguroje respektimin e saj.

h) Té respektojé orarin sipas rregullores pér paragitjen e fémijés né kopésht dhe pér
largimin e fémijés nga kopshti.

Personat g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, miraton vendimin e¢ Komisionit nése

fémija me AK mbi té cilin ata ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, do € ndjeké njé institucion
t€ specializuar ose té zakonshém t€ arsimit t¢ IAP-t¢ e zakonshme. Hartimi i PEI pér
fémijéin me AK béhet né bashképunim me personat gé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore &
fémijés. Ndryshimi i PEI brenda njé IAP-je vendoset nga komisioni brenda institucionit, né
bashképunim me personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té fémijés.

6.

Drejtori i IAP-sé ose mésuesi njoftojné personin qé ushtron pérgjegjésiné prindérore dhe

kérkojné lejen e tij me shkrim pér veprimtari té fémijés pas orareve mésimor.

Neni 50

Té drejta dhe detyra dhe pérbérja e késhillit té prindérve té institucionit arsimor parashkollor

1.

2,

3,

4,

Késhilli i prindérve éshté organ i pérbéré nga pérfaqésues té personave qé ushtrojné pérgjegjésing

prindérore t& féemijéve té IAP-sé.

Késhilli 1 prindérve t¢ IAP-sé ka té drejté:

a) t€ mbrojé dhe t&€ promovojé & drejtat e personave qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore t&
fémijéve té institucionit:

b) t& shprehé piképamjet dhe t&é organizojé personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore pér té
shprehur piképamjet pér cilésiné e shérbimit t& institucionit dhe té dégjohet pér kéto piképamje:

¢) 1€ thérrasé mbledhjen e pérgjithshme t& personave qé ushtrojné pérgiegiésiné prindérore.

Késhilli 1 prindérve & IAP-sé ka pér detyré:

a) t€ ndérmarré nisma pér ndihmesén e personave qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore pér

mbarévajtjen e institucionit dhe t'i realizojé ato né bashképunim me drejtoriné e institucionit:
b) t€ organizojé takime ¢ pérbashkéta me késhillat e prindérve té klasave.
Késhilli 1 prindérve t& institucionit pérbéhet nga persona qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té
zgiedhur nga késhillat e klasave. Numri i personave qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore né
késhillin e prindérve, pércaktohet né rregulloren e brendshme té IAP-sé, nga gjashté deri né nénté
anétaré.

. N& mbledhjen e paré € késhillit té prindérve zgjidhet kryetari i tij me shumicé té thjeshté votash té

anétaréve € késhillit ndérmjet kandidatéve pér kété detyré.

. Kryetari dhe anétarét e késhillit 1€ prindérve nuk duhet t€ jené né konflikt interesi me drejtorin e

institucionit, nuk duhet 1€ kené precedenté penalé¢ dhe t& mos jené né forumet drejtuese té partive
politike.
Né& mbledhjen e paré pércaktohen detyrat e anétaréve té késhillit té prindérve.

. Zgjedhjet pér késhillin e prindérve t€ IAP-sé dhe pér kryetarin e tij zhvillohen ¢do vit né fillim té

vitit shkollor.




9. Né

késhillin pasues t€ prindérve t& institucionit mund té zgiidhen kryetari dhe anétaré ¢ késhillit té

vitit paraardhés.

Neni 51
Mbledhjet dhe vendimet e késhillit té prindérve té institucionit arsimor parashkollor

Késhilli 1 prindérve mblidhet t& paktén tri heré né vit.
Mbledhje t& tjera zhvillohen me nismén e kryetarit t& késhillit t& prindérve ose t& shumicés sé
thjeshté € anétaréve té tij.

Mbledhja e késhillit té¢ prindérve zhvillohet kur merr pjesé shumica e thjeshté ¢ anétaréve té
tij, pérndryshe shtyhet.

Ké&shilli 1 prindérve i merr vendimet me shumicé té thjeshté votash. Vendimet nénshkruhen
nga kryetari dhe sekretari.

Né mbledhjet e késhillit 1€ prindérve, kryetari ka té drejté & ftojé anétaré t&¢ késhillave &
prindérve (€ klasave, persona té tjeré qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore, drejtues dhe
mésues t€ institucionit pérfaqésues t& OJF-ve etj.

Veprimtaria e anétaréve t¢ késhillit té prindérve éshté vullnetare.

Kryetari dhe anétarét e késhillit & prindérve shkarkohen me shumicé té thjeshté té votave té
fshehta 1€ anétaréve pér moskryerje té detyrés, ose kur mungojné né mé shumé se giysmén e
mbledhjeve.

Neni 52
Kryetari dhe sekretari i késhillit té prindérve.
Drejtori dhe késhilli i prindérve té institucionit arsimor

Kryetari drejton veprimtariné e késhillit té prindérve.

Njé anétar i késhillit (€ prindérve caktohet nga kryetari né rolin e sekretarit t& késhillit.

3. Sekretari kryen detyrat sa mé poshté:

a. pérgatit materialet q¢ do t&€ shpérndahen né mbledhjet e késhillit t& prindérve:
b. mban procesverbalin e mbledhjeve té késhillit t& prindérve:

c. laiméron anétarét e késhillit té prindérve dhe té ftuarit pér mbledhjen e radhés;
d. mban arkivin e késhillit té prindérve.

4. Drejtori i IAP-s€, né marrédhéniet me késhillin e prindérve, kryen detyrat sa mé poshté:

a)
b)
c)
d)

¢)

i dorézon kryetarit té késhillit t¢ prindérve kopje té dokumenteve ligjore qé kané té béjné me
veprimtaring e [AP-sé;

i dorézon kryetarit € késhillit t¢é prindérve raporte t€ institucioneve pérgiegiése pér vlerésimin
dhe raportimin e cilésisé¢ sé shérbimit arsimor t& IAP-sé:

informon késhillin e prindérve pér rezultatet e IAP-sé duke pasur parasysh mbrojtien e té
dhénave personale té fémijéve:

informon késhillin e prindérve pér raportet publike té vlerésimeve kombétare/ndérkombétare,
st dhe pér ¢do studim qé krahason IAP-né me institucionet e tjera (& arsimore:

siguron pér késhillin e prindérve njé mjedis pér zhvillimin e takimeve té tij.
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KREU XIV-

SHENDETI, SIGURIA, MIREMBAJTJA NE INSTITUCIONIN ARSIMOR
PARASHKOLLOR

Neni 53
Komisioni i shéndetit, siguris¢, mirémbajtjes dhe mjedisit
I. Drejtori 1 TAP-sé ngre komisionin, qé kryesohet prej tij dhe pérbéhet nga mésues, si dhe
persona g€ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore t& fémijés té caktuar nga késhilli i prindérve.
2. Komisioni:

a) mbikéqyr rregullisht né IAP kushtet e ruajtjes sé¢ shéndetit té¢ higjenés pastértisé, mjedisit. t&
sigurisé sé fémijéve dhe punonjésve. si dhe mirémbajtjen e mjediseve dhe té pajisjeve:

b) identifikon nevojat pér mirémbajtje té institucionit;

¢) pércakton nevojat pér ndregje t€ vogla, shérbime, zévendésime t& pjeséve pér shkak té
démtimeve;

d) organizon veprimtari ndérgjegjésuese me fémijé mésues dhe persona qé ushtrojné pérgjegjésing
prindérore t&€ fémijét pér kushtet e ruajtjes sé shéndetit, t& sigurisé, mirémbajtjes s¢ mjediseve e
pajisjeve té institucionit;

e) harton raporte pér drejtorin e IAP-sé pér kushtet e parashikuara né shkronjén a. té késaj pike dhe
propozon pérmirésime.

3. Komisioni propozon procedurat ditore dhe javore té higjienés, pastértisé dhe mirémbajtjes sé
IAP-sé, té cilat miratohen nga drejtori i institucionit.

-+, Komisioni drejton hartimin e rregullores qé pérmban:

a) veprimet konkrete qé kryhen né raste emergjence

b) procedurat e pranimit t€ njerézve &€ panjohur né mjediset e institucionit;

c) procedurat e mirémbajtjes rutiné ditore dhe javore t& IAP-sé;

¢) L€ tjera, me propozimin e mésuesve, personave qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore té fémijét dhe
veté fémijéve.

Neni 54
Shéndeti
1. Drejtori 1 institucionit arsimor parashkollor:

a) njofton menjéheré urgjencén shéndetésore kur nevojitet ndihma e saj:

b) dérgon menjéheré me mjete té transportit t& rastit fémijén ose punonjésin e IAP-sé, kur
urgjenca shéndetésore e porosit té veprojé késhtu.

2. Kur njé fémijé sémuret ose péson aksident, mésuesi kujdestar ose njé drejtues i IAP-sé njofton
menjéheré personin g€ ushtron pérgjegjésiné prindérore.

3. Institucioni arsimor ka t& paktén njé kuti t& ndihmés sé paré, pérheré funksionale. Pér
aksidente t¢€ vogla, fémija 1 démtuar merr ndihmén e paré né IAP.

4. Drejtori i IAP-s¢ nuk pranon gé t& hyjné né mjediset mésimore punonjésit ose fémijét qé kané
sémundje ngiitése t& vértetuara me raporte mjekésore. Ai njofton shérbimin shéndetésor kur
dyshohet pér pérhapjen e njé sémundjeje ngjitése né institucion.

5. Pirja e duhanit dhe alkoolit ndalohet né té gjitha mjediset e institucionit. Institucioni arrin
marréveshje me institucionet e tjera pér ndalimin e pirjes sé duhanit né mjediset ku feémijét
kryejné veprimtari.




10.

6. Drejtori siguron dokumentet, sipas legjislacionit né fuqi pér ruajtjen e shéndetit ¢ fémijéve
nga artikujt qé tregtohen pér ta brenda territorit t& institucionit ose prané institucionit. por qé
shesin edhe pér fémijét e [AP-sé.

7. Drejtori njofton autoritetet pérkatése kur krijohen zhurma qé shpérgendrojné vémendjen e
fémijéve.

8. Drejtori IAP-sé mban dokumentacionin shendetesor te stafit, te cilet duhet te rinovohen nje
here ne 6 muaj, duke nisur nga muaji shtator dhe gjithashtu rinovimi behet ne muajin mars té ¢do
VitI.

Neni 55

Siguria
N& njé vend t€ dukshém né IAP afishohen numrat e emergjencés (numrat e policisé. té zjarrfikéseve,
t& urgjencés).
Punonjésit e institucionit dhe fémijét jané udhézuar dhe stérvitur pér radhén e veprimeve né godinén
e institucionit pér ngiarje (€ jashtézakonshme, si: rénie zjarri, pérmbytje, térmete etj.
Institucioni arsimor:
a) ka pajisjet e mjaftueshme pér mbrojtjen kundér zjarrit;
b) ka shenja dalluese qé tregojné rrugén pér té dalé né raste ngjarjesh té jashtézakonshme.
Korridoret, shkallét dhe sheshpushimet né godinén e IAP-sé nuk zihen me objekte qé pengojné
lévizjen né raste ngiarjesh té jashtézakonshme.
Drejtori i IAP-sé publike komunikon menjéheré me NjVV-né kur éshté¢ né rrezik siguria né
institucion pér shkak t¢ problemeve né mirémbajtjen e tij.
Mésuesit jané pérgiegjés pér siguriné e mjeteve dhe & pajisjeve q& pérdoren nga fémijét. Né njé vend
t€ dukshém pér fémijét vendosen rregulloret e sigurisé né mjediset e kopshtit.
Kur drejtori 1 IAP-sé giykon se rrezikohet siguria né njé mjedis ose né té gjithé ndértesén. vendos
ndérprerjen e funksionimit t€ mjedisit ose (& institucionit dhe njofton menjéheré Bashkiné dhe ZV AP-
né.
Drejtori harton raportin pér ¢do rast emergience né institucion.
Drejtori i IAP-sé publike formulon periodikisht pér njésiné pérkatése & vetéqgeverisjes vendore
kérkesén e detajuar pér mirémbajtjen e institucionit, bazuar né pyetésorin e mirémbajtjes.
Drejtori IAP-sé njofton menjéheré policiné dhe bashkiné pér vjedhje ose tentativé vjedhjeje né
pronén e institucionit.

Neni 56
Zhdémtimet né institucionet arsimore parashkollore publike

1. Drejtori IAP-sé€ pér démtimin/vjedhjen e pronés publike né IAP nga punonjésit e institucionit apo
persona q¢ ushtrojné pérgiegjésiné prindérore, harton procesverbalin, ku pérshkruan ngjarjen dhe
démin e shkaktuar.

2. Drejtori i IAP-s¢ publike dérgon zyrtarisht te njésia e vetéqeverisjes vendore procesverbalin pér
démtimin e shkaktuar, bashké me emrin e démtuesit/démtuesve.

3. Njésia e vetégeverisjes vendore, sipas procedurave té legjislacionit né fuqi, pércakton masén e
zhdémtimit dhe njofton zyrtarisht démtuesin/démtuesit.

4. Punonjési arsimor/personi q¢ ushtron pérgiegiésiné prindérore t& fémijés likuidon detyrimet pér
démin e shkaktuar me pérfitues njésiné e vetéqeverisjes vendore.




KREU XV- BORDI I KOPSHTIT

Neni 57
Themelimi i Bordit té Kopshtit

Pérgjegjésiné pér ngritjen e bordit e ka Njesia e Arsimit ne bashki.

Titullari i njésis¢ arsimore ne bashki siguron nga njésité e vetégeverisjes vendore dhe ZVAP
listén e pérfagésuesve 1€ tyre né bordet e institucioneve arsimore parashkollore pérkatése dhe
drejton mbledhjet e késhillit t&¢ mésuesve pér zgjedhjen e mésuesit né bord dhe organizon
pérfshirjen né bord 1€ pjesétaréve té tjeré nga komuniteti.

Neni 58
Organigrama e Bordit
Bordi 1 Kopshtit &shté njé organ kolegjial qé né pérbérje té tij ka 7 pérfagésues nga té gjitha
strukturat kopshtit dhe pérbéhet nga;
a) 3 pérfagésues té fémijéve (prindér),
b) 1 mésues i kopshtit,
¢) 1 pérfagésues i njesise se arsimit ne bashki.
d) 1 pérfagésues i ZVAP-se
e) 1 pjestar nga komuniteti me ndikim né jetén komunitare, nga bota e biznesit ose pérfagésues
t& OJF-ve, t€ interesuar pér mbarévajtjen e institucionit.
Né ngritjen e bordit u kushtohet kujdes i veganté pérfagésimit gjinor, pakicave kombétare dhe
grupeve té tjera t&é veganta.
Drejtori i Kopshtit nuk bén pjesé né bord.
Prindérit zgjidhen me shumicé votash té fshehta nga késhilli i prindérve. Mésuesi zgjidhet me
shumicé votash & fshehta nga késhilli i mésuesve. Pjesétarét e tjeré té komunitetit pérfshihen né
bord me nismén e tyre dhe pérzgjidhen me votim té fshehté nga anétarét e tjeré té bordit. Mandati
i pérfagésuesve (€ prindérve dhe mésuesve &shté i vlefshém kur shoqérohet me kopje té
procesverbalit t&€ organit qé 1 ka pérzgjedhur.
Pérfaqésuesi né bord i njésisé s€ vetégeverisjes vendore caktohet nga késhilli i saj.
NE& bord bén pjesé. pa té drejté vote. njé pérfaqésues i njésisé arsimore vendore ose njé i deleguar
1 atij institucioni, i cili merr pjesé né mbledhjen e konstituimit t& bordit.
Kryetari dhe anétarét e bordit nuk duhet t& kené lidhje familjare me drejtorin (bashkéshort/
bashkéshorte, prind, vélla/motér, fémijé né moshé madhore, prindér & bashkéshortit a
bashkéshortes) dhe precedenté penalé.

Neni 59
Té Drejtat e Bordit
1. T°i kérkojé drejtorit té€ kopshtit t'i raportojé pér kushtet e té nxénit. pér arritjet e fémijéve dhe
pér aspekte t€ zbatimit t€ legjislacionit né institucion;
2. Té€ ftojé, pér t'u kérkuar mendim. mésuesit, kryetarin e késhillit & prindérve. eksperté té
arsimit parashkollor dhe pérfagésues t&é OJF-ve;
3. T’udrejtohet me shkrim ose té takojé. pérfaqésues (& bashkisé dhe té njésisé arsimore vendore
pér pérmirésimin ¢ kushteve (€ té nxénit né institucion;
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12.

13.

14.

4. Té komunikojé drejtpérdrejt. né raste t&€ vecanta, me organet e njésisé sé vetégeverisjes
vendore, né lidhje me aspekte problematike t& zhvillimit t& veprimtarisé sé institucionit
arsimor parashkollor:

5. T& ndértojé dhe t€ forcojé njé partneritet veprues “institucion arsimor parashkollor-prindér-

komunitet”™ me synim pérmirésimin e mjedisit né kopsht;

Té nxis€ ofrimin e shérbimeve dhe mbéshtetje pér familjet né nevojé;

Té rrisé aftésité e prindérve dhe rolin ndikues té tyre né edukimin e fémijéve.

Té ndjeké pérmbushjen e objektivave té planit vjetor té institucionit;

Té pérfagésojé shqetésimet e qytetaréve dhe té prindérve te drejtuesit dhe/ose administratorét

e institucioneve arsimore pér té pérmbushur nevojat e fémijéve;

10. Té pérfaqésojé shqetésimet e institucionit arsimor te qytetarét, te tatimpaguesit dhe te prindérit
né komunitet;

11. T€ nxis€ dhe 1€ mbéshtesé¢ zbatimin e nismave gjithépérfshirése né dobi ¢ fémijéve dhe té
komunitetit;

12. Té monitorojé e t&€ vlerésojé kopshtin, né ményré gé bordi t¢ mund & marré vendime né
vazhdim;

13. T€ propozojé dhe (¢ sjellé né vémendje té drejtorisé sé kopshtit, t& bashkisé Shkodér ¢éshtje
gé kan¢ t& béjné me nevoja € identifikuara nga prindér, mésues apo aktoré té tjeré té
komunitetit.

© %0 N o

Neni 60

Detyrat e Bordit
Té& miratoj& planin afatmesém dhe até vjetor t& institucionit;
Té miratojé planin e shpenzimeve € institucionit arsimor pér fondet, té cilat sigurohen nga
institucioni;
Té€ miratoj€ kurrikulén e hartuar nga institucioni arsimor parashkollor;
Té marré pjesé né procedurat e emérimit e té largimit té drejtorit t& institucionit arsimor dhe t&
mésuesit;
Té shqyrtojé rregulloren e brendshme té institucionit;
Té miratojé hapjen dhe mbylljen e shérbimeve té institucionit pér té tretét;
T& shqyrtojé raportin vjetor financiar t€ institucionit;
T€ ndjeké pérmbushjen e objektivave t& planit vjetor té institucionit;
Té pérfaqésojé shqetésimet e qytetaréve dhe t& prindérve te drejtuesit dhe/ose administratorét e
institucioneve arsimore parashkollore pér t&¢ pérmbushur nevojat e fémijéve;

. T¢ pérfagésojé shqetésimet e institucionit arsimor parashkollor te gytetarét dhe te prindérit né

komunitet;

Té nxis¢ dhe € mbéshtesé zbatimin e nismave gjithépérfshirése né dobi & fémijéve dhe té
komunitetit;

Té monitorojé e 1€ vlerésojé institucionin arsimor parashkollor, né ményré qé bordi & mund té
marré vendime né vazhdim;

T€ propozojé dhe t€ sjellé né vémendje t€ drejtorisé sé institucionit arsimor parashkollor, té
bashkisé dhe njésisé vendore arsimore ¢éshtje qé kané té béjné me nevoja & identifikuara nga
prindér, mésues apo aktoré té tjeré té komunitetit.

Pérpiget pér (& siguruar kontribute té ligjshme vendése ose t& huaja pér mbarévajtjen e kopshtit.
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15.

16.

SN AW —

2O

Realizon né tetor dhe né mars dy takime té pérbashkéta me késhillin e prindérve & kopshtit pér
veprimtaring e tij.

Dérgon raportin e tij, né fund t& vitit shkollor, késhillit & prindérve, drejtorisé sé Arsimit né
bashki dhe njésisé arsimore.

Neni 61
Funksionimi i Bordit

Bordi zgjidhet njé heré né tre vjet dhe pérséritja e mandatit nuk éshté e kushtézuar. Mandati i
pérfaqésuesit t€ njésisé sé veté-qeverisjes vendore béhet njé heré né katér viet me t& drejté
rizgjedhjeje.

Bordi mblidhet jo me pak se tri heré né vit. Mbledhjet e tjera zhvillohen me nismén e kryetarit té
bordit ose t& shumicés sé thjeshté té anétaréve té tij.

Mbledhja e bordit, me pérjashtim 1€ mbledhjes sé paré té krijimit té tij, e cila kérkon detyrimisht
piesémarrjen e 3/5 (€ anétaréve (&€ tij, zhvillohet kur marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve
té bordit.

Bordi i merr vendimet me shumicé t& thjeshté votash. Vendimet nénshkruhen nga kryetari dhe
sekretari.

Kryetari ose anétari i bordit largohet nga bordi kur gjaté dy viteve té njépasnjéshme. mungon né
té¢ paktén gjysmén e mbledhjeve & tij. Bordi, népérmjet sekretarit té tij, njofton me shkrim
institucionin/organin pérkatés pér largimin e pérfagésuesit té tij nga bordi. Zévendésimi i
pérfagésuesit kryhet nga (& njéjtat organe/institucione brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit,
sipas procedurave té pérshkruara né kété udhézim.

Neni 62
Kryetari i Bordit

Kryetari 1 bordit duhet (& jeté njé prind.

Zgjidhet né mbledhjen e paré t€ bordit me shumicén e thjeshté t& votave té fshehta:

Drejton veprimtariné e bordit;

Drejton ndarjen e detyrave ndérmjet anétaréve té bordit;

Drejton hartimin dhe zbatimin e planit vjetor té bordit;

Shkarkohet me shumicé té thjeshté (€ votave t& fshehta té anétaréve té bordit pér moskryerje &
detyrave té tij.

Neni 63
Sekretari i Bordit

Mésuesi IAP-sé, éshté anétar i bordit/ sekretar i bordit.

Pérgatit materialet qé do 1€ shpérndahen né mbledhjet e bordit;

Mban shénimet e mbledhjeve té bordit;

Lajméron anétarét e bordit dhe t¢ ftuarit pér mbledhjen e radhés;

Mban arkivin e bordit né njé mjedis té institucionit.

Mban proces-verbalin ¢ mbledhjes sé€ bordit, népérmjet sekretarit té tij, jo mé voné se 3 dité mbas
mbledhjes sé tij, pércillen Drejtoringé e Arsimit né bashki.
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Neni 64
Roli i Drejtorit té IAP

1. Té promovojé politikat pér zhvillimin e standardeve profesionale né aspektet e sigurisé¢ dhe
shéndetit, gjaté realizimit t€ procesit mésimor dhe jashté tij né veprimtariné komunitare.

2. Ti dorézojé kryetarit t¢ bordit kopje ¢ urdhrave, udhézimeve dhe rregulloreve t¢ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin dhe t€ institucionit arsimor vendor pérgjegjés pér arsimin parashkollor, qé
1 pérkasin veprimtarisé sé institucionit.

3. Raporton né bord pér ¢éshtje t& mbarévajtjes sé kopshtit, pér t& cilat kryetari i bordit i ka paragitur
kérkesé me shkrim.

4. 1 siguron bordit njé mjedis pér zhvillimin e takimeve dhe pér arkivin e tij.

5. 1raporton njé heré né vit bordit pér zbatimin e planit afatmesém.

6. 1 paraget pér miratim planin vjetor bordit t& IAP-sé.

7. Harton raportin vjetor nga njé grup pune i pérbéré nga mésues i IAP-sé, pérfagésues té késhillit té
prindérve dhe e dérgon né ZVA, pas shqyrtimit nga késhilli i mésuesve, bordi dhe késhilli i
prindérve t€ kopshtit.

KREU XVI
RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT, TROFEVE
HISTORIKUT DHE ALBUMEVE, INVENTARI
Neni 65
Ruajtja e dokumenteve né arkivin e institucionit arsimor

1. Ruhen pérgjithmoné kéto dokumente: libri "Historiku i kopshtit"; albumet me fotografi me
veprimtarité e [AP-sé; evidencat statistikore: protokollet/procesverbalet e akteve zyrtare.

2. Dokumentet administrative (& parashikuara né ligiin pér arkivat, dorézohen né arkivin
shtetéror vendor. q¢ vepron brenda niésisé administrativo-territoriale ku ndodhet IAP-ja, pasi
t€ kené kaluar 10 vjet nga data e krijimit té tyre.

3. Institucioni arsimor parashkollor ruan né njé vend té posa¢ém trofeté qé ka fituar né
veprimtari té ndryshme. si: dekorata, diploma, flamuj, kupa etj.

Neni 66
Inventari i institucionit arsimor parashkollor
1. (do institucion arsimor parshkollor publik ka librin e tij t€ inventarit q¢ pérmban pajisjet dhe

mjetet mésimore q€ hyjné né institucion. Cdo mjet me vleré gé hyn né institucionin arsimor (i bleré. i
dhuruar) béhet me dokumentacion té rregullt dhe inventarizohet menjéheré nga njé komision i
pérbéré nga drejtori i institucionit arsimor parashkollor dhe dy mésues t& pérzgjedhur me votim té
fshehté nga késhilli i mésuesve.

2, Njé komision né t& cilin bén pjesé drejtori i institucionit dhe pérfagésuesi i bashkisé. kryen
kalimin e pajisjeve ose mjeteve mésimore né inventarin e institucionit, duke nénshkruar
dokumentacionin pérkatés.

3. Heqja nga inventari 1 mjeteve mésimore dhe pajisjeve mban parasysh normat e konsumit dhe
t¢é garancisé. Heqia nga inventari i artikujve t€ caktuar dokumentohet nga njé komision gé ngrihet nga
struktura pérgjegjése e bashkisé dhe drejtori i institucionit arsimor pashkollor.
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4. Njé komision 1 ngritur nga drejtori, kryen, né ¢do vit kalendarik, inventarin e mjediseve té
institucionit, qé nénshkruhet nga kryetari i komisionit dhe personi qé pérgiigiet pér mjedisin pérkatés.
5. Inventari kryhet ¢do vit me komision nga organi administrativ prej té cilit varet institucioni.
Njé kopje e inventarit mbahet né organin administrativ. Inventarin e mban drejtori i IAP-sé.

6. Dorézimi 1 inventarit nga njéri mésues tek tjetri dhe nga njé drejtor tek tjetri béhet me
procesverbal.

e Drejtori ka pérgjegjési ligjore pér ruajtjen e inventarit.

KREU XVII

SIGURIA USHQIMORE

Neni 67

Menuja Ushqgimore

IAP siguron respektimin e menusé ushgimore né koordinim me drejtorine e arsimit ne bashki:

2. Menuja ditore/javore, afishohet né ambjentet e jashtme té kopshtit, pér t& gené e aksesueshme nga
prindérit;

3. Drejtuesi i institucionit komunikon me magazinén e bashkisé, pér realizimin e kérkesave pér

1éndé t€ paré me géllim plotésimin e kérkesave bazike dhe specifike pér plotésimin e nevojave
ushgimore ditore t& fémijéve 3-6 vjec.

4. Kérkesa pér produkte ushqimore kryhet ditore sipas numrit té fémijéve né apelin e méngjesit, por
duke u bazuar né planifikimin javor/mujor.

Neni 68
Marrja e produkteve ushqimore né dorézim

1. Drejtuesi 1 institucionit, né prani té krye-kuzhinieres, bén rakordimin sipas listé kérkesés ditore &
té gjitha produkteve gé vijné nga magazina e Bashkisé.

2. Drejtuesi i insitucionit dhe kuzhinierja nuk duhet t& lejojné qé ardhja e produkteve t& béhet pa
makiné frigoriferike. N¢ rast 1€ kundért mbahet procesverbal dhe lajmérohet drejtoria e Arsimit né
bashki.

3. Kuzhinierja éshté pérgjegjése pér moslejimin e hyrjes té produkteve ushgimore pér té cilat dyshon
se jan€ jashté specifikimit teknik. Pér kété, ajo mban procesverbal dhe Drejtuesin e IAP-sé pér
ndjekjen e procedurés.

4. Kuzhinierja mban procesverbal pér sasiné dhe llojin e produkteve té papérdorura ditore.

Neni 69
Ruajtja e produkteve dhe mostrés ushqimore
1. Produktet ushgimore ruhen sipas specifikimit teknik:

a) 1€ ndara nga njéra tjetra




Y

b) né kushte frigoriferike, ose jo.

Kuzhinierja &shté e detyruar té ruajé né kushte frigoriferike kampioné nga té gjitha produktet e
pérdorura né gatim. si edhe kampione nga té gjitha ushqimet e gatuara me to, pér 24 oré.
Kampionét e pérbérésve té ruajtur pér 24 oré mund té pérdoren né gatime té tjera.

Kuzhinierja ka pér detyré té sigurojé kushte higjeno-sanitare:

Kuzhinierja, me ndihmén e ndihmés-kuzhinieres. realizon larjen e té gjitha enéve t& pérdorura né
gatim. Ajo duhet t& pérgatisé ushgimin e fémijéve jo mé voné se sa 1 oré para servirjes.

Temperatura e ushgimit pérpara servirjes duhet té jeté ne temperaturen normale te ambjentit.

Neni 70
Mbetjet Ushqimore

Mbetjet ushgimore nuk duhet t& jené né kontakt me ajrin dhe nuk duhet t& rriné mé shumé sesa 4
oré né kuzhiné. Mbas gérimit dhe prerjes sé copave, té gjitha pjesét e ushgimit duhet té lahen
pérséri me ujé té bollshém.

NEé rast helmimi, drejtuesi i institucionit dhe edukatorja duhet té lajmérojné prindérit e fémijés dhe
Bashking. Fémijés 1 jepet ndihmé e paré vetém né rast se personeli éshté i specializuar. Né rast té
kundért, me fémijén nuk kryhet asnjé veprim, por merren masat te njoftohen né kohé institucionet
perkatese per monitorimin e shendetit te femijes.

Neni 71

Servirja e ushqimit

f—

Servirja e ushqgimit béhet nga ndihmés-kuzhinierja dhe kuzhinierja, né praniné dhe
mbikqyrjen e mésueses.

2. Servirja ¢ ushqimit duhet t& jeté jo mé voné sesa 1 oré nga gatimi dhe temperatura duhet &
jeté ne tempraturen e ambjentit.

3. Sasia e servirur duhet (€ jeté e njéjté pér (& gjithé fémijét.

Neni 72
Inspektimi nga AKU, ISHSH dhe NJVKSH

AKU njofton pér kontroll IAP dhe Bashkiné.
2. AKU i1 bén kontrollet té programuara dhe t& njoftuara.

AKU bén kontrollin pér cilésiné e produkteve ushgimore, ményrén e gatimit dhe ményrén e
servirjes né institucion.

4. AKU ka t€ drejtén e gjobés s¢ institucionit né rast se identifikon dhe vérteton shkelje.

NJVKSH organizon kontrolle & lajméruara dhe nuk ka té drejtén e gjobés. Né rast shkeljeje,
kjo njési i raporton ISHSH.

6. ISHSH kryen kontroll dhe né¢ rast se konfirmon shkeljen e raportuar nga NJVKSH, ka té
drejtén e gjobés dhe marrjes sé masave ndaj institucionit, sipas legjislacionit né fugi.

KREU XIX-MASA DISIPLINORE
Neni 73
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1. Masat disiplinore, menyra e zbatimit, afatet dhe e drejta e ankimimit rregullohen sipas
dispozitave ligjore ne fugqi.

ANEKS A: KUADRI LIGJOR MBESHTETES

1. Ligji 69/2012 “Pér Sistemin Arsimor Parauniversitar né Republikén e Shqipérisé™, i
ndryshuar.

2. Ligji 44/2023 “Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligji 69/2012 “Per sistemin arsiomr
parauniversitar”™” verejtje neni 15 1 ketij ligji i cili shton nenin 55/1 ne ligjin 69/2012 te mbahet
parasysh ne procedurat e emerimit dhe shkarkimit te drejtoreve.”, i ndryshuar

3. Ligji 139/2015 “Pér Vetéqgeverisjen Vendore™. i ndryshuar

4. Ligji nr. 18/2017 ‘Pér t& drejtat dhe mbrojtjen e fémijés’

5. Urdhér nr. 31, daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e institucioneve
6. Udhézim 1 pérbashkét (Ministria e Arsimit, Rinisé dhe Sporteve & ASCAP) gusht 2023
“Udhézues pér fillimin e vitit shkollor 2023-2024".

7 Ligji Nr. 15/2016 *“Pér parandalimin dhe luftimin e infeksioneve dhe sémundjeve infektive™i
ndryshuar .
8. Urdhér Nr.76/1, daté¢ 24.01.2018 Pér miratimin e ndryshimeve né menuté ushgimore té

cerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6 vjec.

9. Urdhér Nr.457, daté¢ 13.06.2018 Pér njé ndryshim té urdhérit Nr. 76/1, Daté 24.01.2018 Pér
miratimin e ndryshimeve né menuté ushgimore t&é cerdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6 viec.

10. Kodi i Punes i ndryshuar.

11. Ligji 40/2016 “Per Urdhrin e Psikologut ne Republiken e Shgiperise™.

12. Rekomandim mbi hartimin e kritereve & vecanta pér kualifikimin dhe specifikimet teknike
pér prokurimin e produkteve ushgimore - Agjencia e Prokurimit Publik, drejtuar Autoriteteve
Kontraktore.

13. Ligji Nr.9131, daté 8.9.2003" Per Rregullat ¢ Etikes ne Administraten Publike”.

14. Ligji 131/2020 “Per Urdherin e Punonjesit Social™.

15.Vkm 148 dt 13.03.2018 “Per Percaktimin e Rregullave te Bashkepunimit Ndermjet Mekanizmave
Keshillimore e Koordinues Institucionale .Strukturave per te Drejtat dhe Mbrojten e Femijes dhe
Organizatave Jofitimprurese,per Realizimi e Politikave Kombetare e Vendore ,si dhe per Sherbimet e
Nevojshe per Mbrojtjen e Femijes °.

16.Ligji nr 37/2017 “Kodi i drejtesise Penale per te Mitur™.

17.Kodi 1 Etikes se Mesuesve ne Arsimin Parauniversitar Publik dhe Privat me nr 6222 prot dt
12.11.2012.

18. Ligji Nr.9154, date 6.11.2003 “Per Arkivat™.

19.Kodi procedures Administrative.

Mendojme se duhen shtuar edhe :

Udhezimi nr.14, date 10.07.2023 “Per numrin e nxenesve pér klasé dhe ngarkese mesimore te
punonjesve arsimore ne institucionet ¢ arsimit parauniversitar”
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Urdher nr.8, date 03.05.2024 “Pér procedurat e pranimit, pezullimit, dhe te largimit, te mesuesit nga
nje vend pune, si dhe administrimit te portalit, “Mesues per Shqipériné”.,i ndryshuar

Udhezimi nr.26, date 25.11.2019 “Per mesuesin ndihmes per nxénésit me aftesi té kufizuara ne
institucionet publike te arsimit parauniversitar.

ANEKS B: FORMULAR APLIKIMI NE KOPSHT/CERDHE
FORMULAR APLIKIMI NR.

Kopshti Nr.

I Té dhénat individuale € fémijés

Emri |

Altésia

Mbiemri

Datélindja

Vendlindja

Adresa

2 T& dhénat individuale t& babait

Emri

Mbiemri

Profesioni

Adresa e punés

Kontakt (email, cel, fix)

i3 T& dhénat individuale t& néned it

Emri

Mbiemri

Profesioni

Adresa e punés

Kontakt (email, cel, fix)
4 Dokumentat qé¢ duhen dorézuar né momentin e aplikimit

. C ert_iﬁka{lé persoﬁéle e ﬁérh-ij‘és Po/lo

Certifikaté familjare Po/lo

Vértetimi 1 Vaksinimit Po/lo

Vértetim pune té kujdestarit ligjor/Babali Po/lo

Vértetim pér Kontributet e Sigurimeve Shogérore e

Shéndetésore pér Individin E-Sig 025/a té babait Fllo

Vértetim pune t€ kujdestarit ligjor/Néna Po/lo

Vértetim pér Kontributet e Sigurimeve Shogérore e

Shéndetésore pér Individin E-Sig 025/a (& nénés Feto

Té Tjera

Fémijé tjetér aktualisht né kété Kopésht Po/Jo

Emér Mbiemér




S Té dhéna té réndésishme qé duhen shénuar pér fémijén
Diagnozé ekzistuese Po/lo
Alergji té njohura Po/lo
Té tjera Po/Jo
Prindi Drejtor i Kopshtit

ANEKS C: Udhézime pér pérdorimin e imazheve té fémijéve

Pérdorimi publik i imazheve dhe historive t& fémijéve paraget rrezige t& mundshme té lidhura me
mbrojtjen. Imazhet qé pérmbajné informacione personale mund té pérdoren si njé mjet pér té
identifikuar fémijét, pér té krijuar kontakte me ta né distancé apo edhe pér t'i gjurmuar se ku jetojné.

® Imazhet mund t€ ndryshohen ose pérshtaten pér pérdorim té papérshtatshém;

® Shfagja dhe pérdorimi i imazheve, historive té papérshtatshme, ose imazheve dhe historive
pér € cilat nuk &shté marré pélqimi dhe leja éshté joetike dhe mund t& ¢ojé né rritje (& rrezigeve. sig
&shté démtimi i reputacionit;

1. Informacion personal pér njé fémijé (t¢ tilla si emri i ploté dhe data e lindjes) dhe
informacioni q¢ mund té pérdoret pér t¢ identifikuar vendndodhjen e tij / saj specifike brenda njé
vendi (té tilla si emri i fshatit ose komunitetit, kopshtit etj.) nuk duhet t& pérdoren, veganérisht kur kjo
&shté e lidhur me njé imazh.

2. Fémijét q€ kané pérjetuar dhuné, shfrytézim, jané abuzuar ose ndodhen né njé situaté
vulnerabél ose né rrezik nése identifikohen, nuk duhet té shfagen fytyrat e tyre apo té pérfagésohen né
ndonjé ményré qé¢ mund té rezultojé né identifikim e tyre. Pérveg¢ késaj, emrat e tyre té vérteté duhet
t€¢ ndryshohen, dhe ky ndryshim t& tregohet. Detajet e tjera identifikuese gjithashtu duhet t&
ndryshohen.

3. Imazhet ¢ fémijéve té paveshur/ose & paveshur miré nuk duhet té prezantohen né formén gé
mund t& interpretohet si seksuale ose né ményra q¢ mund t&é ndikojné negativisht dinjitetin dhe
privatésiné e tyre.

4. Té gjitha imazhet dhe historité, sé bashku me detajet shogéruese té individéve. duhet &
pérdoren dhe mbahen né pérputhje me ligjet e té¢ dhénave pérkatése dhe té privatésisé. Rekomandohet
qé: imazhet t€ ruhen né¢ ményré t€ sigurt (p.sh. kasaforta / dollapi i mbyllur, skedarét elektroniké té
mbrojtur me fjalékalim, hyrja e kufizuar etj.); dhe imazhet shkatérrohen dy vjet pas datés né
formularin e pélgimit/miratimit pérve¢ nése miratohet pélqimi i métejshém.

Pélgimi/Miratimi

Miratimi i informuar, i fémijés dhe prindit / kujdestarit duhet t& merret gjithmoné pérpara se té béhet
dhe pérdoret njé fotografi ose imazh i njé fémije, dhe shpjegohet pérdorimi (et) e tij i synuar dhe / ose
i mundshém. Implikimet e pérdorimit t€ imazheve, pérfshiré rreziqget dhe pasojat e mundshme
negative, vecanérisht kur imazhet e pérdorura né faget e internetit duhet gjithashtu té shpjegohen
plotésisht. Format e pélgimit pér pérdorimin e fotove/imazheve né formé miqésore duhet & pérdoren
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pér &€ siguruar pélgimin e fémijéve dhe ku éshté e mundur té tregohen fémijés ose familjaréve/té
rriturve imazhet/fotot pérpara se ato té publikohen.

Formati i miratimit té pélqimit té prindérve pér pérdorimin e fotove

Té gjitha informacionet do té jené konfidenciale dhe do t¢é ndahen vetém me té rriturit gé duhet ti diné
kéto informacione pér té siguruar kujdesin maksimal. Parimi yné kryesor éshté qé né té gjitha situatat,
interesi mé i miré 1 fémijés &shté fokusi yné kryesor dhe mbart njé réndési té¢ madhe. Kjo do té thoté
qé né t€ gjitha veprimet dhe vendimet duhet t¢ marrim parasysh nevojat dhe té drejtat e fémijés si
¢éshtje kritike.

Uné / ne pohojmé se kam autorizim té ploté pér t&€ dhéné pélgimin/miratimin né kété dokument.
Pélqimi pér pérdorimin e fotove né media sociale (t¢ lutém shéno ¢faré éshté e pérshtatshme):

* Uné / ne japim pélgimin pér fémijén tim/ toné pér té¢ marré pjesé né aktivitete mediatike té
cilat mund té pérfshijné fotografi, filma. kaseta video. ose forma té tjera té regjistrimit dhe qé mund té&
shfagen t& shtypura (1€ tilla si gazeta) ose né internet.

* Uné /ne NUK japim pélgimin tim / toné qé fémija im / yné t& marré pjesé né aktivitete
mediatike. Uné / ne konfirmojmé qé uné / ne kemi lexuar dhe kuptuar Formularin Prindéror dhe
pajtohemi qé t'i pérmbahemi pérmbajtjes sé tij.

Emrii f€mijés ..o

ANEKS D: Politikat e mbrojtjes sé fémijéve

Politika e Mbrojtjes dhe procedurat pérkatése pérdoren né (& gjitha veprimtarité dhe aktivitetet (& cilat
zhvillohen nga institucionet arsimore parashkollore ose né emér t€ kopshtit. Kjo politiké njeh dhe
thellon angazhimin e kopshtit pér t€ ruajtur siguriné e fémijéve dhe pér t’i mbrojtur ata nga ¢do formé
démtimi apo abuzimi. Institucionet e arsimit parashkollor siguron mbrojtje pér ¢do fémijé né situaté
vulnerabél dhe pérkrahja e t€ drejtave t&€ fémijéve dhe miréqénies sé tyre éshté thelbésore né punén e
tyre.

Qéllimi i politikés s& mbrojtjes dhe procedurave pérkatése éshté té rregullojé punén e institucionve
arsimore parashkollore né ményré qé fémijét me té cilét vendoset kontakti (i drejtpérdrejté ose jo)
jané t€ mbrojtur dhe u promovohet mirégénia, dhe qé veprimet e punonjésve, gjaté zbatimit &
programeve apo aktiviteteve, nuk shkaktojné déme tek fémijét. Politika e Mbrojtjes éshté njé
deklaraté e pritshmérive profesionale qé kopshti ka mbi punonjésit e saj dhe persona té tjeré té cilét
jané né kontakt me fémijét pérgjaté punés s¢ tyre.

Deklarata e angazhimit dhe parimeve udhéheqése
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° Interesi mé i larté i fémijés do té jeté angazhimi kryesor né ¢do veprim qé ndérmerret pér
Sfémijén. Fémijét jané té mbrojtur dhe té siguruar né ¢do situaté dhe kontekst.

@ T¢ gjithé fémijét pa pérjashtim, kané té drejté té jené té mbrojtur ndaj ¢do lloj forme dhune
dhe tu respektohet dinjiteti i tyre

© Cdo lloj forme dhune ndaj/midis fémijéve dhe té rriturit vulnerabél éshté njé shkelje e té
drejtave té tyre

o Té gjithé kané pérgjegjési né mbrojtjen (Kjo politiké éshté e detyrueshme pér té gjithé ata qé
punojné né emér t€ kopshtit, duke pérfshiré kétu: punonjésit, vullnetarét dhe partnerét. Cdo kontrate
pune, shérbimi apo vullnetarizmi duhet t€ shogérohet me firmosjen e Politikés s& Mbrojtjes.)

o Mbrojtia aktive dhe rrjeti i trajtimit pozitiv brenda kopshtit promovohet, duke bashkuar
Sorcat né ményré qé fémijét té mbrohen né ményré efektive

° Té gjitha raportimet shqetésuese né lidhje me siguriné dhe mbrojtjen e njé fémije do té
merren seriozisht

° Konfidencialiteti. Institucionet arsimore parashkollore jané té angazhuar tek konfidencialiteti
né ndarjen e informacioneve té ndjeshme né lidhje me incidentet e mbrojtjes sé fémijéve té raportuara
tek punonjésit. Informacioni gé identifikon individét do té ndahet vetém duke marré parasysh siguriné
¢ fémijés, déshmitaréve ose subjektit t& ankesés, ose pér t& mbrojtur integritetin e njé hetimi.

° Angazhimi pér praktiké 1¢é miré (Kopshti mundohet té rrisi ndérgjegjésimin dhe influencojmé
t€ tjerét né réndésiné e mbrojtjes sé fémijéve pérmes politikave dhe procedurave si njé ményré pér té
theksuar angazhimin e punonjésve dhe gjithashtu pér & shpjeguar vlerat e kopshtit).

Rekrutimi i Sigurt pér Fémijét

Institucionet arsimore parashkollore pranojné qé krijimi i mjediseve té sigurta pér fémijét fillon me
emérimin e personelit t€ kualifikuar, t¢ afté dhe té verifikuar, i cili ka aftésité dhe aftésité e déshiruara
pér t& kryer funksionin e tyre né¢ ményré efektive, eficente dhe té sigurté. Procesi i rekrutimit brenda
béhet né pérputhje me interesat mé té larté té fémijéve dhe reflekton angazhimin e institucionit né
mbrojtjen e fémijéve dhe parandalimit t&¢ dhunés.

Edukimi, Trajnimi dhe Mbéshtetja

Ndérgjegiésimi dhe trajnimi

Institucionet arsimore parashkollore sigurojné qé politika té kuptohet miré dhe t€ implementohet né
ményré efektive, éshté thelbésore qé t& keté nivele 1€ larta & ndérgjegjésimit dhe njohurive né lidhje
me kété politiké dhe qé stafi dhe t& tjerét té jené té qarté, té sigurt dhe kompetenté né zbatimin e
politikés né praktiké.

Kopshti, angazhohet té:

© Shpérndajé dhe promovojé politikén né disa ményra (p.sh. té printuar dhe verbalisht). Kopjet
e politikés do t€ béhen té disponueshme dhe 1€ arritshme pér té gjithé palét e interesuara, si né kopje
fizike ashtu edhe né ményré elektronike.

° Informimet dhe trajnimet e rregullta do té sigurohen si pjesé e zbatimit t& politikés dhe kéto.
ose elementé t€ tyre, do t€ pérfshihen né proceset standarde pér té gjithé stafin. Trajnimi mbi
politikén do t€ jeté i detyrueshém dhe do & kryhet ¢do vit. Personeli i sapo rekrutuar do & marré
sesione hyrése dhe do t€ marré pjesé¢ né trajnimin tjetér t€ ardhshém. Kéto politika do t& vendosé pér
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kohén, varésisht nga roli q¢ ka anétari i stafit brenda kopshtit, por né ¢do rast do t& jeté brenda 3
muajve nga fillimi i punésimit ose para se t& mbarojé periudha e provés.

° Institucionet arsimore parashkollore do t& sigurojé akses né ndryshimet/pérditésimet e
trajnimeve pér té€ siguruar qé€ politika vazhdon té jeté pjesé e secilit dhe gé stafi té ndérgjegjésohet pér
ndryshimet dhe zhvillimet né politiké dhe zbatimin e saj.

] Institucionet arsimore parashkollore do té sigurojé trajnime té métejshme pér stafin me
pérgjegjési specifike sipas késaj politike. Kéto grupe do té pérfshijné ¢do person gé punon
drejtpérdrejt me fémijét.

Raportimi dhe pérgjigja ndaj shqetésimeve té¢ Mbrojtjes sé Fémijévve

Institucionet arsimore parashkollore jané té angazhuara t'u pérgjigjen té gjitha raportimeve apo
indikacioneve, pérfshiré thashethemet, qé sugjerojné se njé fémijé mund té jeté démtuar ose rrezikon
t¢ démtohet. Siguria e fémijéve duhet t& jeté shgetésimi kryesor né ¢do kohé. Punonjési i dedikuar pér
€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijéve (PM). éshté pérgjegjés pér té siguruar qé procedura e raportimit e
pérshkruar mé poshté té€ ndiget, né ményré qé rastet e dyshuara té abuzimit dhe / ose shkeljet e
Politikés s& Mbrojtjes nga stafi i kopshteve té pérgjigjen né ményré té pérshtatshme dhe té referohen
menjéheré tek autoritetet pérkatése si¢ kérkohet.

Punonjési 1 dedikuar pér t€ Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijéve (PM) éshté pika gendrore pér raportimin
dhe referimin e shqetésimeve né lidhje me ¢éshtjet e mbrojtjes sé fémijéve dhe pér koordinimin e
ndérhyrjeve té nevojshme dhe ndjekjen e tyre.
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